
Výroční zpráva 
Vědecké knihovny v Olomouci

za rok 2016

2016



Výroční zpráva 
Vědecké knihovny v Olomouci

za rok 2016



Zpracovali:  
RNDr. Jitka Holásková, Mgr. Miloš Korhoň

© Vědecká knihovna v Olomouci, 2017
ISBN 978-80-7053-318-5



Obsah
Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2016

 

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5

2. Odborná část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6

 2.1  Knihovní fondy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6

 2.2  Knihovnické a informační služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 

 2.3  Kulturně-vzdělávací akce pro veřejnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

 2.4  Konference a vzdělávací akce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

 2.5  Ochranné reformátování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

 2.6  Projekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

 2.7  Dary  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30 

 2.8  Regionální funkce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

 2.9  Ediční, publikační a propagační činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

3. Provozní část  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

 3.1  Řízení a kontroly  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

 3.2  Opravy a údržba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

 3.3  Informační technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

4. Ekonomická část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38

5. Přílohy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

 5.1  Identifikační údaje, informace pro uživatele VKOL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

 5.2  Organizační struktura VKOL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42

 5.3  Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2016  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43

 5.4  Základní personální údaje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44

 5.5  Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

 5.6  Výkaz zisku a ztráty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48

 5.7  Rozvaha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50

 5.8  Roční výkaz o knihovně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54

 5.9  Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56





5

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

1 Úvod
Vědecká knihovna v Olomouci (VKOL) je druhou nejstarší knihovnou v ČR, co se týče rozsahu knihovního 
fondu pak třetí největší. Činnost knihovny je dána zřizovací listinou, knihovním zákonem 257/2001 Sb. 
a další legislativou, která s chodem knihovny souvisí. Vědecká knihovna v Olomouci je příspěvkovou 
organizací Olomouckého kraje a jako krajská knihovna je pověřena výkonem regionálních funkcí.

Rok 2016 byl pro VKOL mimořádně náročný a s jistotou můžeme říci, že i mimořádně úspěšný.

V roce 2016 knihovna oslavila 450. výročí od svého založení a zúročila tak několikaletou přípravu, 
kterou pracovníci knihovny výročí věnovali. Cílem bylo představit VKOL komplexně jako jednu z nejvý-
znamnějších knihoven České republiky, a to prostřednictvím jedinečného fondu i zajímavého osudu 
v kontextu s historickými událostmi Moravy. Knihovna se prezentovala veřejnosti rozsáhlou výstavou 
v Muzeu umění Olomouc, ve Vlastivědném muzeu v Olomouci a ve svých prostorách, která byla 
zdokumentována recenzovaným katalogem a během níž probíhaly přednášky pro odbornou i širokou 
veřejnost. VKOL u příležitosti výročí vydala také publikaci s nově zpracovanou historií knihovny. 
Poděkovat je třeba všem zaměstnancům, kteří se na přípravě oslav výročí pod souhrnným názvem 
Chrám věd a múz. 450 let Vědecké knihovny v Olomouci podíleli. Odbornou veřejností byl celý průběh 
výročí velmi kladně přijímán, došlo i ke zviditelnění knihovny u široké veřejnosti a věříme i v posílení 
jejího významu ve vnímání zřizovatele.

Nejpalčivějším problémem knihovny byl vždy nedostatek kvalitního skladovacího prostoru, proto byla 
tím nejdůležitějším úkolem knihovny spolupráce na přípravě výstavby depozitáře v Hejčíně. Výsledek 
součinnosti zřizovatele VKOL, projekční kanceláře a pracovníků knihovny vyústil v podání žádosti 
o dotaci v rámci programu IROP (Integrovaný regionální operační program) na přechodu let 2016 
a 2017. Do nové budovy budou přestěhovány některé provozy a depozitář bude disponovat i rezervou 
pro přírůstky knihovního fondu na 20 let. Dobrým počinem v roce 2016 byla i navazující diskuze 
o dalším účelném využití červeného kostela. Zajímavý veřejný prostor, který knihovna v současné 
době zcela postrádá, umožní pořádat vzdělávací akce a kulturní akce menšího rozsahu, ale poskytne 
i místo pro informační centrum Olomouckého kraje a v neposlední řadě rozšíří možnosti knihovny při 
přípravě rozsáhlejších výstav.

Dlouho očekávanou záležitostí byla příprava zapojení VKOL do portálu Knihovny.cz, který byl oficiálně 
spuštěn 26. října 2016. Portál je příslibem rozšíření knihovních služeb formou zpřístupnění fondů 
široké sítě knihoven pro čtenáře z jednoho místa. Velmi pozitivně lze hodnotit také posílení digitali-
začního pracoviště o dva úvazky od poloviny roku 2016, které vedlo k efektivnějšímu využití zařízení 
digitalizační jednotky, zvedla se výkonnost a počet digitalizovaných stránek, které jsou veřejnosti zpří-
stupněné na webových stránkách knihovny prostřednictvím Krameria.

VKOL se se svými úkoly v roce 2016 vyrovnala velmi dobře díky nasazení svých pracovníků. Došlo opět 
k malému snížení počtu čtenářů a výpůjček, navýšily se počty i kvalita vzdělávacích akcí. Knihovna 
navázala spolupráci s více školami, pořádala pro ně kurzy a soustředila se i na středoškolské studenty, 
kterým nabídla registraci do 18 let zdarma. Ke konci roku otevřela týmovou studovnu pro maximálně 
8 návštěvníků, což je dalším příjemným rozšířením služeb knihovny. 

 RNDr. Jitka Holásková
  ředitelka VKOL



6

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

2.  Odborná část
2.1  Knihovní fondy

Akvizice fondů

Stejně jako v minulých letech bylo v oblasti akvizice fondů naprostou prioritou získávání povinného 
výtisku. Tato činnost nefunguje zcela bezproblémově, neboť navzdory povinnosti stanovené zákonem 
č. 37/1995 Sb. mnozí vydavatelé povinné výtisky, ať už úmyslně či neúmyslně, do knihoven neodevzdá-
vají. Navíc neexistuje žádný centrální registr vydaných titulů, takže se aktuální stav fondu porovnává 
a kontroluje pomocí těchto nástrojů:

•  Souborný katalog ČR,
•  databáze dalších knihoven s právem povinného výtisku, 
•  akviziční semináře,
•  knižní veletrhy,
•  desiderata uživatelů,
•  individuální informace pracovníků aj.

Nedodané výtisky upomíná knihovna postupně dvěma elektronickými urgencemi, dále doporučenou 
upomínkou, ředitelskou upomínkou, případně návrhem na správní řízení u příslušného statutárního 
orgánu.

V roce 2016 bylo rozesláno celkem 206 urgencí, z toho:  

•  166 prvních urgencí, 
•  26 druhých urgencí,
•  12 třetích urgencí – doporučených dopisů,
•  2 ředitelské urgence.

Ředitelské urgence byly určeny pro vydavatelství Sport-Press, které dosud nedodalo nic, a Classic, které 
poté zaslalo část chybějících titulů.

V roce 2016 byla knihovna úspěšná při získávání nízkonákladových publikací nakladatelů z řad 
muzeí, kde se podařilo navázat kontakty i díky knižnímu veletrhu Zámek plný knih. Akci pořádá 
Východočeské muzeum na zámku v Pardubicích a svou produkci na ní představují muzea, galerie 
a vědecké ústavy.

Stav fondu

stav k 31. 12. 2015 2 188 930

přírůstek běžného fondu 28 953

patenty 606

součet 29 559

odpis 524

celkový přírůstek za rok 2016 29 035

stav k 31. 12. 2016 2 217 965



7

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

Na stabilně nízké úrovni se pohybují počty nakoupených knih. V roce 2016 bylo touto cestou pořízeno 
1 295 svazků, to je sice o něco více než v roce 2015 (1 016), ale méně než v roce 2014 (1 620). Především 
je ale nutno konstatovat, že počty zakoupených titulů by se měly pohybovat ve zcela jiném řádu, aby jako 
zdroj akvizice nesloužil povinný výtisk. Ten by měl fungovat ve zcela jiném režimu, neměl by být absenčně 
půjčován, změna v této oblasti je však bez výrazného posílení rozpočtu knihovny prakticky vyloučená. 

Nakupují se alespoň dokumenty do fondu zvukové knihovny, kde se díky navýšení dotace z programu 
Knihovna 21. století podařilo zakoupit a zpracovat dvojnásobné množství knih oproti předchozím rokům. 
Přírůstek zvukové knihovny byl 173 jednotek, půjčeno bylo 651 jednotek.

Na úseku periodik proběhlo výběrové řízení na dodavatele zahraničních časopisů, po vyhodnocení 
nabídek došlo ke změně distributora. Pro rok 2017 byla vybrána firma SUWECO. Podařilo se zachovat 
počet zahraničních titulů, takže bude možné dál pokračovat v poskytování placené služby pro instituce 
– cirkulaci zahraničních periodik. 

Kompletace byla splněna i díky stále úspěšnějšímu urgování nedodaných čísel časopisů prostřednictvím 
automaticky nastavených urgencí v Alephu.

Dlouhodobě úspěšně funguje program mezinárodní výměny publikací. V roce 2016 přinesl knihovně 310 
knihovních jednotek zahraniční provenience v celkové hodnotě cca 280 000 Kč. Roční bilance mezinárodní 
výměny publikací je i v tomto roce výrazně zisková – finanční vklad činil 5 659 Kč. Čtenáři díky výměně 
dostali možnost seznámit se s větším množstvím publikací vydaných na Slovensku a na Slovensko bylo 
recipročně odesláno více slovacik české provenience než obvykle. Jinak byla předmětem zájmu především 
zahraniční bohemika.

Anglo-americké knihovně byla navýšena částka na akvizici, a tak byly nově dokoupeny tituly oceněné Man 
Bookerovou a Pulitzerovou cenou z let 1995–2016. Dále byla doplněna kolekce klasické anglické litera-
tury 18.–20. století a nadále se pořizují novinky beletrie a žánru young adult, zjednodušená četba pro 
teenagery, klasické pohádky pro děti i učebnice a výukové materiály.

Německá knihovna se zaměřila na děti, nově byla vyčleněna police pro nejmenší s komiksy a výukovými 
materiály pro tuto věkovou kategorii. Pro teenagery jsou určeny komiksy o historických osobnostech, pro 
dospělé čtenáře byly získány výukové materiály profesní němčiny, byly aktualizovány výukové materiály 
k jazykovým zkouškám A1–B1. S pozitivní odezvou se setkalo také částečné doplnění audioknih na úrovni 
B2. Nově VKOL cílí na akvizici knih nominovaných na Německou knižní cenu a Cenu Lipského knižního 
veletrhu. 

Oblast retrospektivního doplňování fondů bohužel dlouhodobě negativně ovlivňuje nízký provozní 
rozpočet knihovny. V roce 2016 bylo jakožto jednotlivosti zakoupeno pouze 11 grafik a map. Výběr 
akvizice je zaměřen na bohemika, která ve fondu VKOL chybí. S ohledem na omezené finance na nákup 
je akvizice nesystematická a nahodilá dle nabídky aukčních serverů (zpravidla Aukro.cz). Zajímavostí je 
soubor pěti vedut Friedricha Adolfa Kunikeho s vyobrazeními českých hradů a zámků (například Zvíkova), 
které doplňují album vedut Moravy a Slezska od stejného autora, prezentované v roce 2015 prostřednic-
tvím výstavy Krajina starých sídel.

Knihovní fondy rozšířil významný soubor z pozůstalosti Bohuslava Smejkala. Díky pracovníkům úseku 
historických fondů byl vypracován seznam vybrané části jeho knihovny čítající okolo 500 svazků. 
Ve většině případů šlo o bibliofilie, které byly v průběhu roku zakoupeny.

V roce 2016 bylo odepsáno z fondů VKOL celkem 524 svazků, z toho 477 dlouhodobých ztrát a 47 
zničených knih, z nichž u některých bylo důvodem k odpisu zasažení plísní, u jiných znehodnocení 
čtenáři.



Vizualizace plánované novostavby depozitáře knihovny v Olomouci-Hejčíně.



9

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

Zpracování fondů 

V odděleních zabývajících se zpracováním fondů docházelo po změně katalogizačních pravidel v roce 
2015 pouze k menším úpravám. Bylo mezi nimi zavedení lokální věcné revize nových záznamů 
ve sdílené katalogizaci od 14. 6. 2016, díky které bylo zrevidováno 1 838 záznamů. Dále se VKOL 
zapojila do tvorby celonárodní metodiky věcné katalogizace hudebnin a zvukových dokumentů, a to 
formou celoroční průběžné emailové korespondence s pracovníky Hudebního oddělení Národní 
knihovny ČR. Vítanou nadstavbou pro čtenáře je pak rozšíření skenování v rámci projektu ObalkyKnih.cz 
o fotografie hlavních autorů dokumentů, pokud je titul obsahuje na přebalu nebo uvnitř knihy. 

V průběhu roku byl také do oddělení doplňování a zpracování fondů zakoupen gramofon, díky čemuž 
bylo možné zahájit katalogizaci gramofonových desek, které se po léta ukládaly nezpracované.

Ve sdílené katalogizaci pokračovalo upřesňování pravidel RDA obzvláště u zvukových dokumentů, a to 
jak jmenné, tak věcné.

Průměrná doba zpracování za rok 2016 byla 15,3 dne, což je další výrazné zlepšení v porovnání 
s předchozími lety. V roce 2015 byla průměrná doba zpracování 17,9 dne, v roce 2014 pak 24,1 dne 
a 2013 to bylo 24 dnů. Pro zajímavost – v roce 2005, kdy se teprve začínalo se sdílenou katalogizací, 
byla průměrná doba zpracování 52 dní! Další zlepšení v roce 2016 má dvě příčiny – změnu pracovních 
postupů (stejný pracovník dělá akviziční i jmenný záznam) a menší objem dokumentů v lince zpraco-
vání. Na obojí mělo vliv zavedení nových katalogizačních pravidel RDA.

Na úseku revize fondů probíhalo jako část řešení projektu INPROVE (blíže v kapitole o projektech) 
zpracování bibliofilií. Jednak byly vytvářeny zcela nové záznamy (1 131 záznamů) v případě titulů, 
u kterých dosud chyběly, průběžně ale také byly opravovány záznamy stávající, aby byly v souladu 
s nároky souborných aplikací a knihovního OPACu. Současně byly odstraňovány duplicity a veškeré 
zpracované záznamy byly odesílány do Souborného katalogu. Vytváření bibliografických záznamů 
bibliofilií bylo výrazně pracnější než dosavadní postupy při retrokonverzi, jelikož jde z velké části 
o tituly vydávané v malých sériích a číslovaná vydání, takže při katalogizaci je zpravidla nutno postu-
povat s knihou v ruce.

Správa fondů 

K významnému posunu došlo v roce 2016 v oblasti ukládání fondů. Zřizovatel knihovny rozhodl podat 
grantovou žádost do Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) s cílem vybudovat nový 
depozitář pro fondy VKOL. Nový objekt by měl stát na pozemcích Olomouckého kraje v Olomouci-Hejčíně 
a jeho celková kapacita by se měla pohybovat okolo 1,7–1,8 milionu svazků. Do nového skladu by se měly 
přestěhovat fondy z nevyhovujících a pronajatých prostor (červený kostel, Sokolská, Ostružnická, Grios) 
v objemu přibližně 1,25 milionu svazků, zbytek depozitáře by měl sloužit jako rezerva do budoucna. 
Pozemek navíc umožňuje dostavbu dalších skladových bloků, takže celková kapacita by po dobudování 
skladu v budoucnu mohla přesáhnout 3 miliony svazků.

V průběhu roku byl zpracován prováděcí projekt a také studie proveditelnosti. Původní představa byla 
vybudovat čtyřpodlažní objekt, naneštěstí celkové náklady nemohou podle pravidel výzvy č. 48 IROP 
překročit 123 282 000 Kč, takže bylo nutno rozsah nového depozitáře redukovat o jedno podlaží. I tak 
by ovšem jeho výstavba měla mít na knihovní fondy výrazně pozitivní efekt. Důležité je také to, že 
součástí objektu bude tzv. administrativní část s dostatečně velkým zázemím pro knihárnu a digita-
lizační a mikrografické pracoviště a především zcela nově koncipované a vybudované restaurátorské 
pracoviště s prostorem a moderním vybavením pro minimálně dva restaurátory. 





11

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

Počátkem roku 2017 se očekává podání projektové žádosti, výstavba je předběžně naplánována 
od poloviny roku 2017 do konce roku 2018. Po vyklizení červeného kostela se počítá s úpravou tohoto 
objektu a přestavbou na sál vhodný pro menší akce pro veřejnost. Studii na rekonstrukci kostela začal 
v roce 2016 zpracovávat atelier-r architekta Miroslava Pospíšila.

Do doby otevření nového depozitáře bude stále nutno odvážet fondy do externího skladu Grios, bylo 
tomu tak i v roce 2016. Postupně sem bylo přemístěno přibližně 30 000 svazků z hlavní budovy 
a červeného kostela. Probíhaly také menší úpravy ve skladech v hlavní budově, a to přesuny fondu, 
úklid skladů a výmalba některých místností. Skladová rezerva na dokumenty v hlavní budově je 
přibližně jeden rok.

Po zkušebním uvedení do provozu na konci roku 2015 pokračovala praxe ukládání periodik 
s tzv. lepenou vazbou typu V2 do krabic. Tento druh dokumentů je velmi obtížné uspokojivě svázat do 
ročníků, proto jsou nyní ukládány jako jednotlivá čísla do krabic vyrobených v knihařské dílně VKOL 
přímo na míru podle rozměrů časopisu. Takto bylo zpracováno přibližně sedm stovek „svazků“, které 
by dříve bylo nutno odeslat k externím dodavatelům knižních vazeb. 

Restaurátorská dílna byla v prvních měsících roku zcela vytížena přípravami výstavy k jubileu 
knihovny. U řady dokumentů bylo nutno provést konzervátorské zákroky, množství map a grafik bylo 
adjustováno do paspart, aby je bylo možno vystavit. V dalších měsících se restaurátorka VKOL zabývala 
z větší části svazky postiženými plísní, které se objevují stále znovu. Zpravidla jde o pozůstatky starších 
napadení, které se dříve nepodařilo identifikovat. Takto bylo ošetřeno 70 svazků. Je zjevné, že kapacita 
absolutně neodpovídá množství poškozených dokumentů ve fondu. V restaurátorské dílně by měly být 
ošetřovány především knihy a další materiály z historického fondu, děje se tak ovšem pouze v omezené 
míře, do budoucna tak bude nezbytné tento úsek technicky, materiálně i personálně posílit.

2.2  Knihovnické a informační služby

Ani v roce 2016 se nepodařilo zvrátit sestupný trend v počtu registrovaných čtenářů a výpůjček. 
Služby knihovny využilo v průběhu roku 14 449 čtenářů, což je přibližně o 400 méně než v roce 2015. 
Výpůjček poskytla knihovna 409 550 a to znamená oproti roku 2015 pokles o 29 447 výpůjček. Tento 
údaj je ovšem výrazně ovlivněn zrušením automatického prodlužování výpůjční lhůty, ke kterému 
v průběhu roku došlo. Celkový počet prodloužení tím klesl z 156 830 (rok 2015) na 138 242. 

Další změnou, kterou v roce 2016 knihovna v oblasti služeb čtenářům uskutečnila, byla úprava 
otevírací doby výpůjčního pultu a volného výběru v době letních prázdnin. V pondělí a ve středu byly 
služby pro čtenáře k dispozici ve stejném rozsahu jako po zbytek roku, tedy od 8.30 do 19.00 hodin. 
V úterý, čtvrtek a pátek byla otevírací doba stejně jako v předchozích letech zkrácená v rozmezí od 8.30 
do 16.00 hodin. Ostatní službová pracoviště knihovny měla v pondělí a ve středu otevřeno stejně jako 
v minulosti (pondělí, středa od 11.30 do 19.00, úterý, čtvrtek a pátek od 8.30 do 16.00).

Po pěti letech vyhlásila knihovna amnestii na knihy vrácené po výpůjční době. Akce byla součástí oslav 
450. výročí VKOL a probíhala ve dnech 7.–20. dubna 2016. Možnost vrátit knihy bez poplatků využilo 
741 čtenářů, kteří vrátili celkem 1 541 knih v prodlení a byla jim prominuta částka 53 950 Kč.

Akvizice bibliofilie z pozůstalosti Bohuslava Smejkala: BABLER, Otto František. Jan Konůpek. Český malíř a grafik. Vydáno 
v Kladně, tisk Josef Cipra, 1947. Překlad původně francouzského textu O. F. Bablera o životě a umělecké tvorbě Jana Konůpka 
(1883–1950), malíře, grafika, rytce a ilustrátora. 





13

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

Oproti předchozím letům neprobíhaly žádné změny ve složení literatury ve volném výběru. V roce 2016 
tak zde čtenáři měli k dispozici odborné knihy, beletrii i doporučenou literaturu k maturitě. Změny 
z předchozích let se pozitivně projevují na návštěvnosti a počtech výpůjček, v roce 2014 se ve volném 
výběru půjčilo 7 986 knih, o rok později jich bylo 12 518 a v roce 2016 to bylo už 18 441 výpůjček.

Komplikaci přineslo ukončení provozu firmy Olimpex, spol. s.r.o., která zajišťovala pro uživatele kopí-
rovací služby. Od dubna tak byla čtenářům k dispozici pouze samoobslužná kopírka v hlavní studovně 
a jejich objednávky vůči knihovně byly vyřizovány externí firmou. V závěru roku 2016 byla zakoupena 
nová samoobslužná kopírka, která je pro uživatele k dispozici opět v hlavní studovně.

Vracení knih do biblioboxu opět využilo více čtenářů, než v roce předešlém, jeho kapacita tak přestává 
být dostačující. V roce 2016 bylo vráceno jeho prostřednictvím 19 401 knih, což je o 2 537 knih více, než 
v roce 2015. Nejvíce byl využíván opět v období letních prázdnin, kdy má knihovna upravenou otevírací 
dobu. V tomto období je bohužel nutno bibliobox vybírat i o víkendech, kdy musí některý z pracovníků 
knihovny přijít a bibliobox vyklidit, a stejný problém je nutno řešit také o státních svátcích.

V průběhu roku 2016 přešla knihovna na systém průběžného zasílání ředitelských upomínek, což 
je změna oproti praxi předchozích let, kdy byly nevrácené knihy a neuhrazené poplatky vymáhány 
pouze dvakrát za rok. Celkem bylo odesláno 46 ředitelských upomínek na 155 knih a částku 71 720 Kč. 
Na tuto upomínku zareagovalo 36 uživatelů, kteří vrátili 136 knih a zaplatili 56 440 Kč. Právnímu 
zástupci byly předány čtyři případy (celkem sedm knih a 3 150 Kč) a dalších šest uživatelů je ještě 
v řešení (12 knih a 12 130 Kč).

Dále bylo ředitelskou upomínkou obesláno sedm čtenářů, kteří knihy vrátili, ale dlužili celkem 
10 750 Kč. Z nich tři uživatelé zaplatili (2 540 Kč), jeden případ byl předán právnímu zástupci 
(s částkou 1 350 Kč) a zbylí tři uživatelé jsou v řešení.

Pokud jde o ztráty knih způsobené čtenáři, případně o knihy zničené, těch bylo za uplynulý rok 
dořešeno celkem 116, z toho 92 stejným titulem a 24 finančně. 

Na úseku meziknihovních výpůjčních služeb byly přijaty požadavky na výpůjčky a kopie z fondu VKOL 
ze 397 českých a 22 zahraničních knihoven. Ze zahraničí přišlo 407 požadavků, nejvíce ze Slovenska, 
dále pak z USA a Polska.

Ze strany VKOL byly žádosti o výpůjčky a kopie ze zahraničí odeslány do 227 knihoven ve 24 zemích. 
Nejvíce dodávajících knihoven bylo z Německa (100), Itálie (17) a Polska (16) a šlo převážně o univer-
zitní knihovny. Nejvíce požadavků (883) bylo adresováno německým knihovnám, následovaly rakouské 
(192) a britské knihovny (90).

Objednávky čtenářů VKOL na výpůjčky a kopie v rámci ČR byly odeslány do 136 knihoven. Nejvíce knih 
touto cestou dodaly Ústav chemických procesů Akademie věd ČR, Fyzikální ústav Akademie věd ČR 
a Moravská zemská knihovna v Brně.

Výsledky domácí meziknihovní služby i pasivní meziknihovní služby se v posledních třech letech drží 
na stabilní úrovni. U aktivní české meziknihovní služby (požadavky odesílané jiným knihovnám) vyřídí 
VKOL okolo 1 300 žádanek za rok, u pasivní (požadavky zasílané do VKOL) je to kolem 9 700 vyříze-
ných objednávek ročně.

Dvě ze zakoupených Kunikeho vedut pocházejících ze souboru Mahlerische Darstellung aller vorzüglicher Schlösser 
und Ruinen der österreichischen Monarchie…, které zachycují ruiny hradů Zvíkova a Trosek. 





15

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

Požadavky meziknihovních služeb přijaté vyřízené

Požadavky zahraniční MS 1 658 1 568

Požadavky vnitrostátní MS 1 514 1 293

Požadavky knihoven na dokumenty z fondu VKOL 9 662 9 775

Prolongace výpůjčních lhůt knihovnám  6 872

V oddělení informačních služeb bylo v roce 2016 vypracováno 63 rešerší. Nejvíce se jich týkalo 
lékařství a zdravotnictví, výchovy a vzdělávání, dějin, sociologie, práva a literatury. O rešerše je velký 
zájem především z řad studentů. Přehled vypracovaných rešerší za roky 2000–2016 je možné najít 
na internetových stránkách knihovny (oddíl Dokumenty). 

Počet výpůjček v hlavní studovně zaznamenal oproti roku 2015 mírný pokles (24 687 oproti 27 683), 
o něco méně bylo také návštěv ve studovně (10 754 oproti 10 981). Pracovníci informační služby při 
zodpovídání dotazů využívali licencované elektronické databáze a vlastní databáze VKOL, zaměřovali 
se na seznamování uživatelů s postupy při práci s počítačem. 

V roce 2016 využívala VKOL následující elektronické informační zdroje a databáze:

•  ANAL,
•  Anopress,
•  BiblioMedica,
•  Codexis,
•  ČTK,
•  Databáze norem ČSN,
•  Databáze patentů,
•  Digitální knihovna Kramerius,
•  EBSCO – Academic Search Complete,
•  EBSCO – Business Source Complete,
•  EBSCO – Central and Eastern European Academic Source,
•  Lexikon českých výtvarníků,
•  Manuscriptorium,
•  Naskenované lístkové katalogy 1801–1959,
•  On-line katalog,
•  REGO,
•  Web of Knowledge.

Také multimediální studovna zaznamenala pokles v počtu návštěv. V roce 2016 ji navštívilo 8 534 
uživatelů (v roce 2015 to bylo 9 182 návštěv), kteří zde zpravidla využili možnost pracovat na počítači 
s internetem. Bylo zde také půjčeno 4 834 zvukových nosičů. Menší zájem byl také o dokumenty 
ve zvukové knihovně (651 půjčených jednotek oproti 773 v roce 2015). Vzhledem k nižšímu zájmu 
uživatelů a také ke ztrátě jednoho iPadu se tablety od poloviny roku půjčují pouze prezenčně. 

Během letní etapy Flory Olomouc 2016 byla při příležitosti 450. výročí založení VKOL vystavena expozice Půvab starých 
herbářů. Vystaveny byly např. grafiky Theodora F. L. Neese von Esenbecka. Na obrázku konvalinka vonná.





17

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

Studovna vázaných novin vykázala naopak vyšší zájem o svázaná periodika. Bylo zde zaevidováno 
7 958 výpůjček, což představuje nárůst o 870 svazků oproti roku 2015. V průběhu roku také probíhala 
důkladnější kontrola půjčených svazků a ty nejvíce poškozené se odesílají na opravy a digitalizaci. 
Stav celého fondu svázaných historických novin je ale velmi špatný a vyžaduje masivní restaurátorské 
zákroky, které naneštěstí z finančních a kapacitních důvodů není možné provádět.

2.3  Kulturně-vzdělávací akce pro veřejnost

Z akcí, které VKOL v roce 2016 pro veřejnost připravila, je na prvním místě nutno zmínit završení 
několikaletých příprav oslav 450. výročí vzniku VKOL. Úsilí pracovníků knihovny směřovalo k přípravě 
výstavy Chrám věd a múz. 450 let Vědecké knihovny v Olomouci a současně k vydání dvou odborných 
publikací – katalogu výstavy a nově zpracovaných dějin VKOL. Výstava začala 7. dubna společnou 
vernisáží ve Vlastivědném muzeu a Muzeu umění a trvala do 12. června. Expozice byla rozdělena do tří 
ucelených souborů a lokací:

1. Nejstarší památky Vědecké knihovny v Olomouci (Muzeum umění Olomouc)  
Tato část představila nejstarší památky knihovny, od nejstaršího kodexu, evangeliáře z počátku 
11. století, přes čtyři kulturní památky (Bible olomoucká, Bible boskovická, Evangeliář zábrdovický, 
Graduál loucký) až po dosud prakticky neznámou rukopisnou kruhovou mapu světa z konce 15. století. 
Prezentovány byly také nejvzácnější inkunábule včetně nejstarší známé knihy vytištěné v Olomouci.

2. Knihy a dějiny ve Vědecké knihovně v Olomouci (Vlastivědné muzeum v Olomouci) 
Expozice ve Vlastivědném muzeu přiblížila faktory, které bezprostředně ovlivnily podobu knihovny 
a její fondy. Představeno bylo například jezuitské dědictví knihovny, role povinného výtisku, cenzura, 
mecenáši knihovny, důležité osobní knihovny, sbírka bibliofilií, knihovní budovy a další témata. 
Každý okruh byl ilustrován dokumenty z knihovního fondu. Součástí byly také barokní glóby a další 
předměty, které kdysi uchovávala knihovna, později ale byly předány právě do sbírek dnešního 
Vlastivědného muzea v Olomouci.

3. Osobnosti a zajímavosti z historie Vědecké knihovny v Olomouci (Vědecká knihovna v Olomouci) 
Část výstavy připravená přímo v knihovní Galerii Biblio byla věnována význačným osobnostem, 
které v knihovně v minulosti pracovaly (např. Jan Alois Hanke, Willibald Müller, Bohuš Vybíral, Josef 
Ludvík Fischer a další) a také zajímavostem z doby, kdy v knihovně působily.

Na vernisáži byly slavnostně představeny také obě publikace jako hlavní výstupy celého projektu. 
Katalog výstavy s názvem Chrám věd a múz. 450 let Vědecké knihovny v Olomouci přibližuje okolo dvou 
set prezentovaných dokumentů z fondu knihovny, řazených podle tematických okruhů na základě 
dějinných období a událostí, jež formovaly skladbu a rozsah fondu VKOL. Druhá kniha Chrám věd 
a múz. Dějiny Vědecké knihovny v Olomouci přináší nově zpracované dějiny instituce od příchodu členů 
jezuitského řádu v roce 1566 až do dnešních dnů, sepsané na základě nového průzkumu archivních 
pramenů a ilustrované bohatým obrazovým doprovodem. 

K výstavě byly vydány také další publikace, především omalovánky pro děti i pro dospělé a také 
upomínkové předměty, jako jsou záložky, magnety, buttony (odznáčky) a pexeso. Současně byl 
připraven bohatý doprovodný program, sestávající z řady komentovaných prohlídek pro veřejnost i pro 
odborné uzavřené skupiny, dále z přednášek na témata související s historií knihovny a s jejími fondy 
(viz seznam akcí pro veřejnost).

Další připomínkou výročí byla účast knihovny na letní etapě výstavy Flora Olomouc. Pro tyto účely 
byla připravena menší expozice s názvem Půvab starých herbářů, která prostřednictvím reprodukcí 



Evangeliář zábrdovický na výstavě Chrám věd a múz v expozici nejstarších památek VKOL v Muzeu umění Olomouc. 
Foto Jakub Hutyra 

Vídeňská minikuchařka na výstavě Chrám věd a múz v expozici mapující události, které formovaly podobu  
dnešní VKOL ve Vlastivědném muzeu v Olomouci. Foto Jakub Hutyra



19

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

představila 14 botanických prací z historického fondu knihovny. Součástí byla také prezentace 
originálu Mattioliho herbáře z roku 1596 a dalších tří tisků, které byly po dobu Flory (od 18. do 
21. srpna) olomouckému výstavišti krátkodobě zapůjčeny. Výstava se setkala s velkým zájmem a byla 
dohodnuta i jedna zápůjčka pro rok 2017. 

Vedle oslav 450 let VKOL probíhaly i běžné akce pro veřejnost, z nichž některé se staly již tradičními. 
Mezi takové patří celostátní akce Březen – měsíc čtenářů nebo Týden knihoven, které každoročně 
vyhlašuje Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR. Velmi oblíbený je i Týden vědy a techniky, 
na němž knihovna spolupracuje s Akademií věd ČR. V roce 2016 vedle obvyklých přednášek vědců 
nabídla knihovna také netradiční exkurze na digitalizační pracoviště VKOL.

Potřetí se knihovna účastnila Noci literatury. Tento literární festival je založen na veřejných čteních 
překladů současné zahraniční literatury na netradičních místech po celé republice. Knihovna využila 
spolupráce s olomouckým Divadlem na cucky a otevřela veřejnosti prostor vnitřní zahrady komunit-
ního prostoru Wurmova 7, který není běžně návštěvníkům přístupný. 

Velký důraz na akce pro veřejnost klade i Německá knihovna. Ta podruhé uspořádala pozitivně 
přijímaný multižánrový festival Olmützer Kulturtage. Olomoucké dny německého jazyka. Na festivalu se 
podílí velké množství partnerů z akademického i komerčního prostředí (festival podpořila společnost 
Miele) a jeho návštěvníky jsou nejen studenti a žáci, ale také amatérští i profesionální překladatelé 
a přátelé němčiny a německé kultury vůbec.

Vysokou návštěvnost každoročně zaznamenává podzimní SPEAK-DATING, připravovaný ve spolu-
práci s Eurocentrem a Europe Direct Olomouc při příležitosti Evropského dne jazyků, který poskytuje 
návštěvníkům možnost posadit se k rodilému mluvčímu a procvičit si své jazykové dovednosti.  
Německá knihovna i nadále pokračuje v Klubu německého filmu. Ten v roce 2016 uvedl celkem devět 
filmů německojazyčné produkce. Jedenkrát měsíčně také realizuje výuku němčiny pro děti v před-
školním a mladším školním věku v tzv. Kinderklubu. 

Zavedenou akcí se stávají Dny otevřených dveří ve studovně historických fondů, které se konají vždy 
jako součást Dnů evropského dědictví. V roce 2016 byly zaměřeny na tiskaře a nakladatele se zvláštním 
zřetelem na osobu Eduarda Hölzela a blížící se kulaté jubileum jeho narození. Velkým lákadlem pro 
veřejnost byla také možnost vytisknout si pomocí kopie originálního tiskařského štočku ilustraci 
například z Ezopových bajek z roku 1486.

V roce 2016 měla velkou odezvu také výstava, kterou knihovna připravila v roce 2015. Projekt Krajina 
starých sídel představující veduty Moravy a Slezska z dílny F. A. Kunikeho vydávané ve 30. letech 
19. století VKOL nabízí jako putovní výstavu, která byla v roce 2016 zapůjčena těmto zájemcům:

•  leden–únor: Kulturní a informační služby města Přerova, Výstavní síň Pasáž,
•  březen: Městské informační a kulturní středisko Krnov, Flemmichova vila,
•  duben–květen: Magistrát města Karviné, zámek Fryštát,
•  červen–červenec: Městské kulturní středisko Letovice,
•  září–říjen: Městské muzeum Zlaté Hory,
•  listopad: Městský úřad Šternberk, bývalý augustiniánský klášter.

Významnou zápůjčku realizovala knihovna také na podzim, kdy bylo pro Vlastivědné muzeum 
v Olomouci připraveno celkem 62 knih od H. Ch. Andersena, které tvořily podstatnou část výstavy Hans 
Christian Andersen – Vánoce v Dánsku.



Hojná účast na již tradičním zářijovém Speak-datingu na Horním náměstí v Olomouci.

Během Dnů evropského dědictví si návštěvníci knihovny mohli pomocí kopie originálního tiskařského štočku  
vytisknout vybranou ilustraci z jednoho z prvotisků VKOL.



21

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

Vzhledem k rostoucímu zájmu o některé typy 
přednášek bylo nakonec u vybraných akcí přistou-
peno k elektronické rezervaci místa předem. Ta 
nejen, že pomáhá dodržet omezenou kapacitu 
přednáškového sálu, ale také zlepšuje komfort 
návštěvníků. Povinnému přihlášení předem obvykle 
podléhají cestovatelské projekce, populárně-vědecké 
přednášky a besedy či autorská čtení veřejností 
vyhledávaných autorů. Přihlásit se může snadno 
každý zájemce přes kalendář akcí na webové stránce 
knihovny.

Kulturní akce uskutečněné v roce 2016

•  cestovatelská přednáška Patrika Kotrby Ze srdce 
Evropy do Santiaga de Compostela aneb Pěšky z České 
republiky až k oceánu na západ Španělska (27. 1.),

•  projekce Bolívie – chudá krásná indiánka fotografa 
Mgr. Pavla Svobody (3. 2.),

•  multimediální přednáška filmového kritika MF Dnes 
Mgr. Martina Jirouška Fantomas, král filmového 
seriálu z roku 1913 (1. 3.),

•  přednáška oblíbeného olomouckého spisovatele 
Vladimíra Gračky Objevovaná Olomouc (10. 3.),

•  historická přednáška Mgr. Jana Šafaříka Po stopách 
Hitlerovy dálnice (16. 3.),

•  populárně-vědecká přednáška Genetická modifikace 
rostlin, hrozba nebo prospěch? Mgr. Kataríny 
Holubové, Ph. D. (29. 3.),

•  multižánrový festival Olmützer Kulturtage neboli 
Olomoucké dny německého jazyka (4.–8. 4.),

•  historická přednáška Muž z Bagdádu. Thebit 
z Harránu a islámská renesance 9. století prof. Libuše 
Hrabové (12. 4.),

•  přednáška Tři osobnosti, tři osudy pracovníků 
historických fondů knihovny Mgr. Petry Kubíčkové, 
Mgr. Jiřího Glonka a Mgr. Lubomíra Novotného 
(18. 4.),

•  portrét Camillo Sitte a Olomouc prof. Pavla 
Zatloukala (25. 4.),

•  přednáška Zakázané knihy a cenzura Mgr. Jiřího 
Glonka a Mgr. Lubomíra Novotného (3. 5.),

•  přednáška Zrušeno, konfiskováno! Mgr. Jiřího Glonka 
a Mgr. Lubomíra Novotného (10. 5.),

•  netradiční Vycházka po stopách knihovny Mgr. Petry 
Kubíčkové (17. 5.), 





23

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

•  přednáška Mgr. Martina Jirouška zaměřená 
na Čarodějnické procesy (21. 4.),

•  autorské čtení oceňovaného nizozemského autora 
Alexandra Münninghofa (26. 4.),

•  literární přednáška Mgr. Pavla Kříže, Ph.D. Severská 
literatura (5. 5.),

•  literární festival Noc literatury 2016 (11. 5.),
•  beseda s překladatelkami z nizozemštiny Janou 
Pellarovou a Veronikou Ter Harmsel Havlíkovou 
Pikanterie nizozemské literatury aneb Slasti a strasti 
překladatelského řemesla (26. 5.),

• Dny otevřených dveří historických fondů při 
příležitosti Dnů evropského kulturního dědictví 
(10.–11. 9.),

•  cestovatelská projekce 21 nejúžasnějších míst světa 
Kateřiny Krejčové a Petra Ptáčníka (21. 9.),

•  tradiční akce SPEAK-DATING na Horním náměstí 
v Olomouci (22. 9.),

•  přednáška historika Mgr. Martina Buchlovského 
Pivovarská řemesla (27. 9.),

•  autorské čtení českého Bukowského Jaroslava 
Irovského (4. 10.),

•  praktický workshop Tvorba rodokmenu online 
(6. 10.),

•  populárně-vědecké minipřednášky Science To Go 
(19. 10.),

•  praktický workshop Píšeme Wikipedii (20. 10.),
•  cestovatelská projekce Írán – dvě tváře Persie 
Michala Štěpánka (25. 10.),

•  exkurze po krajské digitalizační jednotce VKOL 
(1. a 8. 11.),

•  vědecká přednáška Mladí lidé a politika napříč 
hranicemi Mgr. Daniely Prokschové (2. 11.),

•  přednáška Akademie věd ČR Adaptace strategie 
pěstování lesů v souvislosti se změnou globálního 
klimatu (3. 11.),

•  exkurz do Tajemství forenzní balistiky 
plk. Ing. Bohumila Planky, CSc. (9. 11.),

• Beseda s pamětníky 2. sv. války u kulatého stolu při 
příležitosti výstavy Paměť tváře / Tváře paměti 
(1. 12.),

•  slavnostní otevření týmové studovny (12. 12.).

Autorské čtení spisovatele Jaroslava Irovského, přezdívaného český Bukowski.



Autorské čtení nizozemského spisovatele Alexandra Münninghoffa v rámci akce Zaměřeno na… Nizozemsko.

Stánek VKOL na olomouckém knižním veletrhu LITR.



25

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

Přehled výstav v Galerii Biblio
•  ve spolupráci s Památníkem národního písemnictví Knihy pro děti oceněné v Čechách a na Moravě 
(6.–31. 1., vernisáž 7. 1.),

•  ve spolupráci s Českými centry Švédská místa činu (2.–26. 2., vernisáž 9. 2.),
• Časy se mění, krásy zůstávají. Olomouc očima fotografa Jakuba Hutyry (1.–31. 3., vernisáž 3. 3.),
• Osobnosti a zajímavosti z historie Vědecké knihovny v Olomouci (7. 4. – 12. 6.),
• Výstava studentů výtvarných oborů SŠGOD Praktik s.r.o. (28. 6. – 26. 8., vernisáž 28. 6.),
•  ve spolupráci s Českými centry Otto Wichterle / vědec a vynálezce (5.–30. 9.),
•  výstava obrazů Jany Z. John S duší popsanou (3.–31. 10., vernisáž 3. 10.),
•  ve spolupráci s DC 90 Jiří Klváček. Olomouc. Obrazy. (1.–30. 11., vernisáž 10. 11.),
•  ve spolupráci s organizací Živá pamět, o. p. s. Paměť tváře / Tváře paměti… nejen nuceně nasazených 
(2.–30. 12., vernisáž 1. 12.).

Celkem se v roce 2016 uskutečnilo 81 kulturních akcí pro veřejnost, které dohromady navštívilo 
2 305 návštěvníků. Potvrdil se tak trend ve zvyšování návštěvnosti akcí. V roce 2014 se účastnilo akcí 
pořádaných VKOL okolo 500 návštěvníků, v roce 2015 to už bylo 1 592 a podobný nárůst vykazují 
statistiky roku 2016. Díky pestré nabídce přednášek z různých oborů lidské činnosti, ale i praktic-
kých workshopů, si knihovna buduje stálou základnu návštěvníků. Ti často odebírají elektronický 
newsletter knihovny, ale také poskytují zpětnou vazbu organizátorům, kteří mají možnost přizpůsobit 
se aktuálnímu zájmu veřejnosti. Velmi pozitivním ukazatelem je i fakt, že věkový průměr návštěvníků 
těchto akcí se z řad seniorů posunuje spíše směrem k produktivnímu věku a ke studentům. Platí to 
především v případě populárně-vědeckých přednášek, autorských čtení a cestovatelských projekcí.

2.4  Konference a vzdělávací akce

Stejně jako v minulých letech byla v roce 2016 největší akcí, na které se VKOL podílela, konference 
Knihovny současnosti. Vklad knihovny spočíval především v organizačním zajištění akce, tedy přípravě 
prostor, odbavení registrace účastníků se všemi náležitostmi (jmenovky, tašky, stravenky atd.), jednání 
s Univerzitou Palackého v oblasti ubytování a stravování, nebo dohledu nad technikou. Konference, 
které se ve dnech 6.–8. září zúčastnilo kolem 300 pracovníků knihoven všech typů, proběhla 
v Olomouci již počtvrté a zdá se, že se zde bude konat i v budoucnu. Z toho důvodu bude zřejmě nutno 
ještě provést změny v zajištění konference, aby se poněkud snížila zátěž kladená na organizátory 
(například individuální zajištění ubytování apod.). 

Druhou konferencí bylo tradiční podzimní setkání specialistů na historické fondy Bibliotheca 
Antiqua. Ve dnech 9. a 10. listopadu na konferenci zaznělo 21 příspěvků, z nichž 20 bylo publikováno 
ve sborníku vydávaném již také tradičně před samotnou konferencí. Konference se zúčastnilo 55 
odborníků ze všech typů paměťových institucí České republiky a Slovenska.

Ze vzdělávacích akcí je na prvním místě nutno zmínit aktivity zaměřené na školy. Oddělení služeb 
knihovnám Olomouckého kraje uspořádalo 59 akcí pro školy a celkem se jich účastnilo 1 409 žáků 
základních a studentů středních škol. Do tohoto počtu jsou zahrnuty jak informační lekce zaměřené 
na Karla Hynka Máchu, ale také oblíbená akce Spielort Bibliothek, během které žáci a studenti hrají 
německé společenské hry. Nadále pokračuje Klub německého filmu pro školy, jehož promítání se 
účastní stále více tříd. Filmy jsou obvykle nabízeny v německém znění s německými nebo českými 
titulky. 



Setkání wikipedistů ve VKOL během Dnů evropského dědictví.

Noc literatury proběhla na několika místech v Olomouci, stanoviště VKOL bylo v zadním traktu Divadla na cucky.



27

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

Opakovaně byly nabízeny semináře pro učitele německého jazyka. Ty jsou organizovány ve spolupráci 
s nakladatelstvím Hueber a koordinačním centrem pro výměnu česko-německé mládeže Tandem. Učiteli 
vyhledávané a navštěvované semináře jsou zaměřeny na problematiku výuky němčiny na základních 
a středních školách a představují novinky v oblasti učebních pomůcek.

Knihovnické lekce zaměřené na studenty 4. ročníků středních škol nabízela knihovna také prostřednic-
tvím pracovníků oddělení informačních služeb. Lekce představují možnosti katalogů Národní knihovny 
ČR (souborný katalog, články), Vědecké knihovny v Olomouci a také seznamují s Jednotnou infor-
mační bránou a dalšími databázemi, které je možné využít při studiu na vysoké škole. Další lekce jsou 
věnovány citační etice. 

Lekce v roce 2016 proběhly na těchto školách:

•  Slovanské gymnázium Olomouc, 12 lekcí, rozsah 2×2 hodiny,
•  Fakulta zdravotnických věd v Olomouci, 4 lekce,
•  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická E. Pöttinga, 3 lekce,
•  Gymnázium Hranice, 3 školení,
•  Střední pedagogická škola Přerov, 1 školení,
•  Střední průmyslová škola strojnická Olomouc, 1 školení,
•  Církevní gymnázium Německého řádu Olomouc (školení pro pedagogy), 1 školení.

Lekce pro FZV a SZŠ byly více zaměřeny na vyhledávání v lékařských databázích (Medvik, PubMed, 
Solen, Slovenská lekárska knižnica apod.). V rámci lekcí byla studentům nabídnuta možnost konzultací 
přímo v knihovně, což je poměrně často využíváno. 

Studenti si e-mailem dohodnou schůzku tak, aby byl dostatek prostoru pro jejich dotazy a mohli vyřešit 
konkrétní problém. 

Pokračovaly také kurzy internetové gramotnosti pro seniory, o které je stále ze strany starších 
uživatelů velký zájem. Během kurzu (probíhal 2×2 hodiny týdně) jsou uživatelům vysvětleny základy 
používání počítače, vyhledávání v katalogu a na internetu a možnosti e-mailu. Cyklus proběhl v březnu 
až květnu, pokračoval pak v září až listopadu kurzem pro pokročilé, kde byla procvičována práce 
s Wordem, se složkami, ukládání dat na externí zařízení a také funkce čteček, tabletů a notebooku. 
Na výuce se podílelo také oddělení informačních technologií.

Mezi vzdělávací akce lze počítat také exkurze po knihovně, kterých bylo v roce 2016 provedeno 63.

Novinkou roku 2016 bylo navázání užší spolupráce s komunitou přispěvatelů do Wikipedie. 
V knihovně proběhl třídílný kurz přispívání na Wikipedii Píšeme Wikipedii, dále byl během Dnů 
evropského dědictví uspořádán editathon neboli setkání wikipedistů za účelem psaní encyklopedic-
kých hesel. Akce se zúčastnilo deset wikipedistů, kteří byli nejprve pracovníky knihovny provedeni 
knihovnou a seznámili se s jejími odděleními, zejména pak se studovnou historických fondů. Následně 
se věnovali psaní hesel na knihovnou doporučená témata. VKOL doporučila k psaní či rozšíření 32 
témat týkajících se knihovny, jejích fondů či různých olomouckých osobností spojených buď přímo 
s knihovnou, nebo s vydáváním knih v Olomouci. Do Wikipedie tak byla vložena například hesla 
ke Graduálu louckému, Olomouckému misálu, Portolánovému atlasu, Maurici Remešovi, stejně jako 
množství souvisejících ilustrací. 

V oblasti vzdělávání zaměstnanců absolvovali pracovníci VKOL celkem 1 814 hodin školení, seminářů 
a dalších akcí. Na tomto čísle se velkým objemem podílely jazykové kurzy, konference Knihovny 



28

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

současnosti, ale především semináře zaměřené na profesní rozvoj, které pořádá oddělení regio-
nálních služeb knihovnám Olomouckého kraje. Velký zájem byl například o školení komunikace 
s problémovými čtenáři. Z akcí, které proběhly mimo VKOL, lze zmínit pravidelná setkání uživatelů 
knihovního systému Aleph, semináře k Centrálnímu portálu knihoven, nebo pravidelnou konferenci 
Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě.

Počet hodin vzdělávání v jednotlivých odděleních VKOL

oddělení půjčovních služeb 312

oddělení doplňování a zpracování fondů 596

oddělení informačních služeb 268

oddělení regionálních služeb knihovnám 100

oddělení informačních technologií 143

oddělení ekonomiky a provozu 68

oddělení správy fondu a historických fondů 327

celkem 1814

2.5  Ochranné reformátování

V roce 2016 došlo k potřebnému personálnímu posílení digitalizačního pracoviště VKOL. Počet zaměst-
nanců byl ze dvou zvýšen na čtyři, podařilo se také velmi dobře zvládnout odchod jedné pracovnice 
na mateřskou dovolenou. Rozšíření digitalizačního týmu se osvědčilo, došlo tím k výrazně vyššímu 
využití všech tří dostupných skenerů. Produktivita oproti předchozímu stavu vzrostla z průměrně 
1 734 stran na 7 704 zdigitalizovaných stran dokumentů měsíčně. Celkem bylo v roce 2016 nově zdigi-
talizováno 60 239 stran dokumentů, z toho bylo v rámci projektu Národní program ochrany a digi-
talizace dokumentů ohrožených degradací kyselého papíru KRAMERIUS financovaného z programu 
VISK 7 zdigitalizováno dvanáct ročníků periodika Moravský večerník (roky 1922–1933). Dále byly digi-
talizovány monografie vydané na území Moravy v 19. a první polovině 20. století a také další nejvíce 
poškozené a ohrožené svazky především periodik. Pokračovalo skenování dosud nezdigitalizovaných 
kartografických dokumentů, migrace části fondu EOD (e-knihy na objednávku) do digitální knihovny 
a také byly prováděny opravy chyb vzniklých při migracích dat ze starších digitálních knihoven.

Digitální knihovna Kramerius 5 zaznamenala za rok 2016 celkem 9 255 návštěv z ČR a dalších devíti 
zemí, 3 542 unikátních uživatelů, z toho 63 % byli pravidelní čtenáři. K dispozici bylo přes 2,9 milionu 
stran dokumentů, z toho přes 1,7 milionu veřejně přístupných. Olomoucké pracoviště také vyvinulo 
vlastní nástroj IDENT na identifikaci třídění vyprodukovaných dat dle standardů NDK, pravidelně aktu-
alizovalo softwarová řešení včetně vlastní knihovny Kramerius, editor metadat MEditor a do pracovního 
procesu zařadilo nové open source nástroje jako ScanTailor na úpravu obrazových souborů, ProArc 
na tvorbu metadat, vlastní skript na konverze, OCR a opravy dat. V neposlední řadě v rámci Týdne vědy 
a techniky proběhly na digitalizačním pracovišti na podzim 2016 dvě úspěšné exkurze pro veřejnost.

Pokračovalo také mikrofilmování periodik. Tato aktivita se v průběhu roku zaměřila především na dva 
rozsáhlé a žádané tituly, Lidové noviny a Národní listy. Oba tituly jsou sice k dispozici v digitální podobě, 
ta ovšem v případě Lidových novin není příliš dobrá, digitální kopie Národních listů zase nezobrazují 
dokumenty VKOL, ale Národní knihovny ČR, které nejsou zcela totožné s výtisky uloženými v Olomouci.



29

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

2.6  Projekty

V roce 2016 se VKOL vedle projektů uvedených v tabulce (viz níže) začala podílet na realizaci 
výzkumného projektu NK ČR a MZK s názvem INPROVE. Hlavním cílem projektu, který je plánován 
na roky 2016–2020, je výzkum a vývoj v oblasti budování a správy konzervačních knihovních sbírek 
a vytvoření nástrojů, které budou využívány pro identifikaci, evidenci a prezentaci kulturního 
dědictví. Klíčovým úkolem je vytvoření integrovaného systému pro práci s konzervačními sbírkami, 
který umožní jednotný přístup k aplikacím používaným pro práci s knižními sbírkami, např. Virtuální 
depozitní knihovně, Aplikaci pro průzkum fondů, Registru digitalizace, Registru odkyselení a případně 
dalších. 

VKOL má díky projektu k dispozici jedno pracovní místo a její podíl se v roce 2016 soustředil 
především na aktivity v oblasti zpracování proveniencí, kde byl pro potřeby dalšího výzkumu sestaven 
výběr čtrnácti moravských knihoven, u kterých lze předpokládat výraznější zastoupení knih s proveni-
enčními znaky. Další aktivitou bylo mapování stavu zpracování regionálních mutací a různých vydání 
u vybraných periodik. VKOL obeslala jednotlivé knihovny s dotazníkem, jehož cílem bylo zmapovat stav 
u devíti stanovených titulů z období let 1945–1990. Z obdržených údajů vyplývá, že tato problematika 
v knihovnách dosud prakticky nebyla řešena.

Díky projektovým prostředkům mohly ve VKOL pokračovat průzkumy fyzického stavu novodobých 
fondů, které probíhaly ve VKOL od srpna do října a zaměřily se na fond bibliofilií. Pokračovala také tvorba 
jednotek i nových záznamů. Do databáze VKOL díky tomu bylo vytvořeno 1 660 záznamů a jednotek 
dosud nezpracovaných knih, které pak byly připojeny k záznamům v Souborném katalogu ČR.

Program, popis Poskyto-
vatel

Celkové náklady/
vlastní podíl Řešitel

K21 Zvuková knihovna  MK ČR 20 100/10 100 Mgr. Lucie Rysnerová

VISK 2 Vzdělávání pracovníků 
knihoven v IT MK ČR 12 000/4 000 Mgr. Lucie Rysnerová

VISK 5 Bohemika 19. a 20. století MK ČR 90 000/27 000 PhDr. Libuše Machačová

VISK 6 Ochranné obaly pro 
rukopisy a inkunábule VKOL MK ČR 38 138/12 138 Mgr. Rostislav Krušinský

VISK 7 Digitalizace periodika 
Moravský večerník MK ČR 52 800/16 800 Mgr. Miloš Korhoň

VISK 9 Obohacení národní báze 
autorit o záznamy jmen. záhlaví 
autorů hist. fondů VKOL

MK ČR 61 600/18 600 Mgr. Lubomír Novotný

VISK 9 Obohacení záznamů článků 
zobrazených v ANL+ o vybraná 
jmenná a věcná metadata

MK ČR 66 000/20 000 Mgr. Alexandr Hejmovský

Publikace Chrám věd a múz. Dějiny 
Vědecké knihovny v Olomouci SMOL 165 248/140 248 Mgr. Miloš Korhoň

Výstava Chrám věd a múz. 450 let 
Vědecké knihovny v Olomouci SMOL 358 647/328 647 Mgr. Miloš Korhoň



30

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

2.7  Dary

V roce 2016 neobdržela knihovna žádný dar. 

2.8  Regionální funkce

Ačkoliv je poskytování regionálních funkcí celoroční činností, dotace na tuto oblast byly poskytnuty 
pověřeným knihovnám až v měsíci červnu. To výrazně ztěžovalo spolupráci a komunikaci oddělení 
služeb knihovnám Olomouckého kraje s jednotlivými obsluhovanými knihovnami. Několik pověřených 
knihoven bylo z důvodu nedostatku finančních prostředků nuceno dlouholeté pracovníky regionál-
ních funkcí dočasně propustit a v průběhu prvního pololetí bylo pověřenými knihovnami poskytováno 
jen nejnutnější penzum služeb. To obvykle zahrnovalo servis automatizovaného knihovního systému 
a zpracování povinné statistiky.

Nejvíce se zpoždění v poskytnutí dotací projevilo v oblasti nákupu knih do výměnných fondů. Knihovny 
mohly začít nakupovat až v době letních prázdnin, následovalo zpracování a teprve poté zařazení 
do cirkulačních souborů a rozvoz mezi obsluhovanými knihovnami. Většina pověřených knihoven 
proto zajistila v roce 2016 pouze dvě cirkulace knih místo obvyklých tří, na něž jsou obsluhované 
knihovny a jejich čtenáři zvyklí.

Rozdělení financí na výkon regionálních funkcí v roce 2016

Městská knihovna Šumperk 1 746 717

Městská kulturní zařízení Jeseník, p. o. 521 897

Městská knihovna Prostějov 1 655 221

Knihovna města Olomouce 2 189 903

Městská knihovna v Přerově 1 014 225

Městská kulturní zařízení Hranice, p. o. 548 384

Městská knihovna Lipník nad Bečvou 453 653

Vědecká knihovna v Olomouci 870 000

Celkem 9 000 000

K 1. lednu 2016 došlo ke sloučení Knihovny Vincence Priessnitze v Jeseníku do příspěvkové organizace 
Městská kulturní zařízení Jeseník. Na výkon regionálních funkcí to nemělo žádný negativní dopad, nové 
vedení naopak klade větší důraz na odborné vzdělávání, které bylo do té doby v oblasti jesenického 
regionu opomíjeno.

V rámci regionálních funkcí Olomouckého kraje bylo v roce 2016 obsluhováno celkem 473 knihoven, 
což je o jednu knihovnu méně než v roce předcházejícím. Ve druhé polovině roku však vznikla nová 
Obecní knihovna v Držovicích, počet knihoven se tak opět ustálil na čísle 474.

V odborném vzdělávání byla v letošním roce zavedena elektronická evaluace, která pracovníkům 
oddělení umožňuje získat lepší zpětnou vazbu od účastníků jednotlivých kurzů. Po absolvování vzdělá-
vací aktivity je doručen účastníkům elektronický evaluační dotazník, kde mají možnost kurz zhodnotit 



31

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

z hlediska profesního, ale i osobnostního rozvoje. Výsledky jsou archivovány a využívány při plánování 
dalšího vzdělávání knihovníků v Olomouckém kraji. Umožňují také lepší spolupráci s ostatními knihov-
nami v oblasti vzdělávání a výměnu zkušeností v této oblasti.

Seznam odborných vzdělávacích akcí v roce 2016:

•  Kreativní informační vzdělávání s Klárou Smolíkovou – velmi dobře hodnocený kurz, který ocenili 
především pracovníci, jež ve svých knihovnách pořádají informační lekce.

•  Změny v katalogizačních pravidlech RDA, Katalogizace hudebnin a kartografických dokumentů 
v RDA, Katalogizace elektronických zdrojů v RDA, Katalogizace zvukových dokumentů v RDA, 
Katalogizace pokračujících dokumentů v RDA ve formátu MARC 21, Katalogizace monografií v RDA 
a AACR – cyklus několika katalogizačních školení, která jsou vypisována na základě průběžných 
potřeb knihoven v kraji. Jejich četnost dokazuje, že se knihovny stále vyrovnávají s přechodem 
na nová katalogizační pravidla. Tyto kurzy až na výjimky vedla vedoucí katalogizace ve Vědecké 
knihovně v Olomouci PhDr. Libuše Machačová.

•  Design služeb pro každého (knihovníka) – dvakrát konaný seminář Mgr. Tomáše Štefka, o který byl 
velký zájem i mimo Olomoucký kraj.

•  Úvod do storytellingu – lektorky občanského sdružení Storytelling učily knihovníky, jak vyprávět 
příběhy a jak tuto schopnost uplatnit v práci s dětmi. Kurz měl velmi pozitivní ohlasy především 
mezi knihovníky neprofesionálních knihoven.

•  Komunikace s problémovým čtenářem – dvakrát konaný kurz Mgr. Věry Ondřichové a Mgr. Barbory 
Tichavové zaměřený na nejpalčivější problém službových pracovníků.

•  Knihovník v (ne)bezpečí – kurz financovaný dotačním programem VISK 2. Vedl Mgr. Tomáš Štefek.
•  Elektronické zdroje v tvorbě rodokmenu – vynikající kurz Mgr. Kristýny Bařinové. Jeden plánovaný 
termín byl hrazen z programu VISK 2, ale vzhledem k mimořádnému zájmu byl z vlastních 
prostředků VKOL kurz ještě opakován.

•  Základy práce s fotografií – Mgr. Petr Macháček seznámil zájemce se základy práce ve volně 
šiřitelném programu GIMP 2. Kurz byl hrazen z projektu VISK 2.

•  Syndrom vyhoření a jeho prevence aneb Jak hořet, ale nevyhořet – výborně hodnocený kurz 
psycholožky Mgr. et Ing. Soni Plhákové, který se pro velký zájem uskutečnil dvakrát.

•  Archivace a zálohování dat, Citace a citační manažery – další kurzy financované z projektu VISK 2.
•  Česká literární produkce posledních osmi let – literární seminář doc. Mgr. Erika Gilka, Ph.D., 
z Univerzity Palackého v Olomouci.

Proběhlo také tradiční Setkání knihovníků Olomouckého kraje, kde byly prezentovány knihovnické 
novinky z jednotlivých regionů kraje i ze zahraničí. Zájem byl i o představení nového portálu Knihovny.cz 
a Virtuální národní fonotéky.

V průběhu roku 2016 byly zrealizovány celkem dvě porady ředitelů pověřených knihoven a jedno 
setkání regionálních metodiků. V rámci této akce proběhla instruktáž zaměřená na plnění Centrálního 
adresáře knihoven, který je součástí dlouho připravovaného Centrálního portálu knihoven na adrese 
Knihovny.cz.

Nabídka vzdělávacích aktivit byla průběžně zasílána jednotlivým knihovnám elektronickou poštou, 
ale také uveřejňována na webu knihovny v sekci Regionálních funkcí. Vybrané kurzy a kurzy hrazené 
z dotačního programu VISK 2 byly avizovány také prostřednictvím knihovnické konference. 



32

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

2.9  Ediční, publikační a propagační činnost

Mezi vydanými publikacemi VKOL je na prvním místě nutno zmínit obě knihy vydané k výročí 
knihovny, které jsou blíže popsány v kapitole 2.3. Ke stejné příležitosti byly zpracovány také omalo-
vánky pro děti založené na dřevořezech Ezopových bajek vydaných v roce 1486 a také oblíbené 
antistresové omalovánky pro dospělé s vybranými motivy z historického fondu VKOL. Náklad obou 
materiálů, které byly vydány v počtu 250 kusů, byl velmi rychle rozebrán a v závěru roku byl objednán 
dotisk.

Nadále vychází čtvrtletně revue KROK. Tematické okruhy se snaží reflektovat současné kulturní dění 
v celém Olomouckém kraji. V roce 2016 se KROK věnoval těmto oblastem:

•  č. 1/2016 450 let Vědecké knihovny v Olomouci,
•  č. 2/2016 Architektura 19. a 20. století,
•  č. 3/2016 Slavní krajané,
•  č. 4/2016 Pohádky a pověsti z našeho kraje.

Oblíbenost revue dokazuje stále narůstající počet trvalých odběratelů, kteří využívají možnost před-
platného. To činí 80 Kč a pokrývá poštovné a balné. Jinak je časopis zdarma k dispozici na vybraných 
místech VKOL a v dalších kulturních institucích v kraji. Číst jej lze také v elektronické podobě. Na konci 
roku 2016 se KROK poprvé ocitl i na seznamu zahraniční výměny, neboť o něj čím dál častěji projevují 
zájem knihovny ze zahraničí. 

Knihovna se také prezentovala v publikaci Svědkové starých časů. 111 unikátů ze sbírek Olomouckého 
kraje, kterou vydal Olomoucký kraj jako propagaci sbírek ve svých příspěvkových organizacích. 
Knihovna v publikaci obrazem i v doprovodných textech připravených pracovníky úseku historických 
fondů představila 25 atraktivních dokumentů ze svého fondu. Kniha byla distribuována mimo jiné 
i prostřednictvím VKOL a byla velmi rychle rozebrána. Proto bylo ještě v průběhu roku připraveno 
a vytištěno druhé, opravené vydání. 

Přehled publikační činnosti

Periodika (čtvrtletník KROK) 1

Publikace 6

Články a odborné texty 9

Tiskové zprávy 12

V září prezentovala knihovna svou dlouhodobou publikační činnost na druhém ročníku LITRU – olomouc-
kého knižního veletrhu autorských a uměleckých publikací. Na LITRu se představují publikace často 
vydávané v nízkém nákladu a s omezenou distribucí. 

Propagační činnost knihovny byla ve značném objemu zaměřena na propagaci výročí knihovny a souvi-
sejících akcí. Pro propagaci výstavy Chrám věd a múz byly využity reklamní plochy na nejfrekventovaněj-
ších místech v Olomouci. Nejviditelnější byly bannery na budovách Vlastivědného muzea a Olomouckého 
kraje, na dalších frekventovaných místech a na autobusových zastávkách bylo rozmístěno dalších devět 
poutačů. Dále byla u hlavního nádraží na projekční stěně promítána pozvánka na výstavu a od začátku 
dubna do poloviny května jezdila také tramvaj s upoutávkou na expozici. Na výročí knihovny až do konce 
roku upozorňoval pětadvacetimetrový banner umístěný na plotě u červeného kostela.



7. 4. — 12. 6. 2016
Vědecká knihovna v Olomouci 
Muzeum umění Olomouc
Vlastivědné muzeum v Olomouci

mediální partneři 

partneři 



34

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

V roce 2016 knihovna hojně využívala sociální sítě, a to za účelem propagace knihovny a jejích akcí, 
ale i k zviditelnění knižní kultury všeobecně. Vedle profilu na Facebooku funguje od konce ledna 
2016 také oficiální profil na Twitteru, který vznikl přeměnou z účtu, který uživatele informoval o zají-
mavostech a novinkách v digitální knihovně. Ke konci roku 2016 měl účet na Twitteru 1 548 odbě-
ratelů, tj. o necelou stovku více než počátkem roku. V průběhu roku zaznamenal velký nárůst zájmu 
především Facebook, když se z původních přibližně 800 pravidelných odběratelů na počátku roku 
v srpnu jejich počet přehoupl přes 1 000 a v prosinci dosáhl 1 159 sledujících, přičemž toto číslo se 
nadále zvyšuje. 

Publikace vydané Vědeckou knihovnou v Olomouci

HOLÁSKOVÁ, Jitka, ed. a Miloš KORHOŇ, ed. Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2015. 
Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2016. 58 s. ISBN 978-80-7053-314-7.

HRBÁČOVÁ, Jana, ed. a Rostislav KRUŠINSKÝ, ed. Chrám věd a múz: 450 let Vědecké knihovny v Olomouci. 
1. vydání. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2016. 390 stran. ISBN 978-80-7053-311-6.

Chrám věd a múz: antistresové omalovánky. 1. vydání. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2016. 
2 nečíslované strany, 30 nečíslovaných listů. ISBN 978-80-7053-312-3.

KORHOŇ, Miloš, ed. a Tereza VINTROVÁ, ed. Chrám věd a múz: dějiny Vědecké knihovny v Olomouci. 
1. vydání. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2016. 327 stran. ISBN 978-80-7053-310-9.

KRUŠINSKÝ, Rostislav, ed. a Tereza VINTROVÁ, ed. Bibliotheca Antiqua 2016: sborník z 25. konference, 
9.–10. listopadu 2016, Olomouc. 1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2016. 143 s. ISBN 
978-80-7053-315-4 (VKOL). ISBN 978-80-86249-79-7 (SDRUK).

NOVOTNÝ, Lubomír a Tereza VINTROVÁ. Ezopovy bajky: omalovánky. 1. vydání. Olomouc: Vědecká 
knihovna v Olomouci, 2016. 14 nečíslovaných stran. ISBN 978-80-7053-313-0.

KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. Olomouc: Vědecká knihovna, 2016, roč. 13, č. 1–4. ISSN 
1214-6420. ISSN 1214-648X (elektronická verze). Dostupné také z: http://www.vkol.cz/cs/
dokumenty/krok---kulturni-revue-olomouckeho-kraje/clanek/archiv-casopisu-krok/

Další publikační činnost

GLONEK, Jiří. Hanke versus Hanke: vyhrocené spory bibliotékáře s kustodem v olomoucké knihovně 
na konci 18. století. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2016, roč. 13, č. 1, s. 16–19. ISSN 
1214-6420. Dostupné také z: http://www.vkol.cz/data/soubory/krok/KROK%2016_01.compressed.pdf

HOLÁSKOVÁ, Jitka. Sekce pro historické fondy. In: SDRUŽENÍ KNIHOVEN ČESKÉ REPUBLIKY. Sdružení 
knihoven České republiky v roce 2015. V Praze: Sdružení knihoven ČR, 2016, s. 36. ISBN 978-80-86249-78-0. 
Dostupné také z: http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/2016/Ro%C4%8Denka/145x205-Rocenka%20
SDRUK5.pdf

KORHOŇ, Miloš. Digitalizace z evropských fondů ve Vědecké knihovně v Olomouci. Čtenář: měsíčník pro 
knihovny. 2016, roč. 68, č. 1, s. 27–30. ISSN 0011-2321.

KORHOŇ, Miloš. Nenaplněná vize věhlasného architekta. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 
2016, roč. 13, č. 1, s. 9–11. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: http://www.vkol.cz/data/soubory/krok/
KROK%2016_01.compressed.pdf



35

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

KUBÍČKOVÁ, Petra. C. k. studijní knihovna v Olomouci za éry Willibalda Müllera. In: KRUŠINSKÝ, 
Rostislav, ed. a Tereza VINTROVÁ, ed. Bibliotheca Antiqua 2016: sborník z 25. konference, 
9.–10. listopadu 2016, Olomouc. 1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2016, s. 32–37. 
ISBN 978-80-7053-315-4 (VKOL). ISBN 978-80-86249-79-7 (SDRUK).

KUBÍČKOVÁ, Petra. Stěhování Studijní knihovny v roce 1907. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 
2016, roč. 13, č. 1, s. 20–23. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: http://www.vkol.cz/data/soubory/
krok/KROK%2016_01.compressed.pdf

NOVOTNÝ, Lubomír. Inter arma silent musae aneb Poslední týdny války a ochrana historického fondu 
Studijní knihovny v Olomouci. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2016, roč. 13, č. 1, s. 24–27. 
ISSN 1214-6420. Dostupné také z: http://www.vkol.cz/data/soubory/krok/KROK%2016_01.
compressed.pdf

NOVOTNÝ, Lubomír. Klášterní svozy v letech 1950–1952 a role Universitní knihovny v Olomouci. 
In: KRUŠINSKÝ, Rostislav, ed. a Tereza VINTROVÁ, ed. Bibliotheca Antiqua 2016: sborník z 25. konfe-
rence, 9.–10. listopadu 2016, Olomouc. 1. vyd. Olomouc: Vědecká knihovna v Olomouci, 2016, s. 15–20. 
ISBN 978-80-7053-315-4 (VKOL). ISBN 978-80-86249-79-7 (SDRUK).

NOVOTNÝ, Lubomír. Tovačovský rodák Hubert Masařík. KROK: kulturní revue Olomouckého kraje. 2016, 
roč. 13, č. 1, s. 37–41. ISSN 1214-6420. Dostupné také z: http://www.vkol.cz/data/soubory/krok/
KROK%2016_01.compressed.pdf



36

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

3.  Provozní část
3.1 Řízení a kontroly

V oblasti řízení je stále větší podíl oficiální komunikace se zřizovatelem vyřizován prostřednic-
tvím nové verze Portálu příspěvkových organizací. V průběhu roku byly také schváleny nové zásady 
řízení příspěvkových organizací, které vedle drobnějších úprav nově stanovily limity veřejných 
zakázek. V roce 2016 se začaly využívat centrální nákupy prostřednictvím dodavatelů vysoutěžených 
Olomouckým krajem.  
Porady vedení knihovny nadále probíhají jednou měsíčně mimo prázdnin, operativní porady 
k problémům, dále porady redakční rady a programové rady jsou svolávány podle potřeby, stejně jako 
škodní komise, inventarizační komise atd.

Programová rada se v průběhu roku snažila nalézt koncepční přístup ke vzdělávacím akcím, výstavám 
a akcím spojeným s regionem. 

Došlo ke třem organizačním změnám, od ledna roku 2016 bylo zřízeno a obsazeno místo pracov-
níka vztahů s veřejností, který se mimo jiné stará o komunikační kanály VKOL (sociální sítě, webové 
stránky, tiskové zprávy), ale také zajišťuje korektury připravovaných publikací a koordinuje část akcí 
pro veřejnost. Další úpravou bylo posílení digitalizačního pracoviště o dva nové pracovníky od poloviny 
roku 2016. 
Jinou změnou, jež si vyžádala úpravu platových výměrů všech zaměstnanců, byl nárůst mezd o 4 %, 
ke kterému došlo v listopadu.

V roce 2016 byla provedena ve VKOL jedna vnější kontrola. Jednalo se o daňovou kontrolu prove-
denou Finančním úřadem pro Olomoucký kraj podle § 87 odst. 1 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, 
v platném znění. Účelem kontroly bylo zjištění skutečností rozhodných pro správné zjištění a případné 
stanovení odvodu za porušení rozpočtové kázně dle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravi-
dlech a o změně některých souvisejících zákonů. Kontrola byla zaměřena na zjištění těchto skuteč-
ností v souvislosti s dotacemi poskytnutými Ministerstvem kultury ČR v roce 2012 v rámci dotačního 
titulu Veřejné informační služby knihoven (VISK), konkrétně VISK 7 ve výši 450 000 Kč, VISK 9 ve výši 
75 000 Kč a VISK 6 ve výši 202 000 Kč. Kontrola proběhla ve dnech 21. července – 11. srpna a její závěr 
byl, že se VKOL jako příjemce dotací nedopustila porušení rozpočtové kázně.

Bohužel se ani v roce 2016 nepodařilo alespoň částečně řešit dlouhodobé podfinancování knihovny, 
které postihuje oblast mzdovou i provozní. Zřizovatel knihovny sice poskytl prostředky na perso-
nální posílení digitalizačního pracoviště, doplatky do minimální a zaručené mzdy, které se od 1. ledna 
2017 dotknou již jedné čtvrtiny pracovníků, však jsou stále vypláceny na úkor osobních příplatků. Při 
navýšení platů také knihovna nezískala vždy adekvátní částku na související zákonné odvody, takže 
vedle všeobecně realizovaného snižování rozpočtů příspěvkových organizací na provoz jí chyběla i tato 
částka na odvody. Výsledkem je zcela nepřijatelné omezování nákupu knih, což je v přímém rozporu 
s hlavní činností knihovny, ale také nedostatek finančních prostředků na vzdělávací akce nebo obnovu 
techniky a po převzetí digitalizačního pracoviště i na budování potřebného úložiště a zajištění upgradů 
softwaru. Úspory, které přináší centrální nákup služeb a komodit zřizovatele knihovny, jsou jen 
zlomkem mandatorních výdajů a situaci s podfinancováním neřeší.

Jako pozitivní v tomto směru lze hodnotit alespoň investici do nového osobního automobilu Škoda 
Octavia Combi, který byl po vyhodnocení veřejné zakázky zakoupen.



37

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

3.2.  Opravy a údržba

Na opravy a údržbu bylo vynaloženo celkem 510 413,67 Kč. Z prostředků investičního fondu byly finan-
covány opravy v objektu Ostružnická 3, konkrétně střechy ve výši 69 817,01 Kč a sociálního zařízení 
ve výši 298 175,46 Kč. Další prostředky na opravy a udržování byly použity na běžnou nutnou údržbu 
a nejnutnější opravy.

3.3  Informační technologie

Oddělení informačních technologií řešilo v roce 2016 hned několik nárazových akcí. Z důvodu 
nabídky bezplatného upgradu byla velká část osobních počítačů provozovaných v knihovně převedena 
na systém Windows 10 a bylo také provedeno zaškolení zaměstnanců. 

V oblasti knihovního systému probíhaly přípravy na zapojení VKOL do projektu Centrálního portálu 
knihoven, který byl začátkem září spuštěn pro knihovníky a 26. října byl uveden do provozu i pro 
veřejnost.

Další změna knihovního systému se týkala mobilních zařízení. Pro zvýšení komfortu prohlížení 
katalogu VKOL na mobilních telefonech připravili pracovníci oddělení ínformačních technologií 
mobilní aplikace Aleph pro iOS (Apple), Android a další platformy. 

Jiná úprava se týkala meziknihovních služeb, kde bylo pro snadnější objednávání knih z volného 
výběru umožněno zadávat požadavky prostřednictvím webového formuláře.

Pro zvýšení komfortu čtenářů v prostorách knihovny byla rozšířena bezplatná Wi-Fi síť o dvě nová 
přístupová místa a v hlavní studovně byla v závěru roku zprovozněna nová samoobslužná kopírka 
umožňující čtenářům barevné i černobílé kopírování až do formátu A3, černobílý i barevný tisk z USB 
disku, případně skenování. 

Webové stránky byly rozšířeny o přihlašovací formulář na akce pořádané VKOL, neboť se stále častěji 
stává, že kapacita přednáškového sálu je vyčerpaná. V rámci oslav 450. výročí založení knihovny pak 
byla registrována doména www.chramvedamuz.cz a instalován webový server, který podával základní 
informace o výročí, připravovaných akcích i vydaných publikacích.



38

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

4.  Ekonomická část
Základní ekonomické údaje 

Výnosy za rok 2016  

Dotace celkem 42 380 729,85

od zřizovatele 40 432 577

ze státního rozpočtu 232 000

od Úřadu práce Olomouc 120 000

od SMOL 55 000

transferový podíl odpisy 1 541 152,85

Výnosy z vlastní činnosti 4 280 709,23

z prodeje služeb a výrobků 3 096 931,29

z pronájmu 178 412,21

čerpání fondů 775 185,17

ostatní 230 180,56

Výnosy za rok 2016 celkem 46 661 439,08

Náklady za rok 2016  

osobní náklady (mzdy, odvody, FKSP) 29 975 662

nákup knih vč. zvukových 315 132,21

nákup časopisů 303 326,71

přístup do databází 114 175

internet 275 880

vazby knih externí 475 675,60

nájem skladových prostor 1 292 792

ostatní náklady 12 364 923,36

Náklady za rok 2016 celkem 45 117 566,88

Hospodářský výsledek za rok 2016   1 543 872,20 Kč



39

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

Rozpočtová opatření

V roce 2016 byl rozpočet VKOL upraven rozpočtovým opatřením od zřizovatele celkem 9×. Rozpočtová 
opatření se týkala:

•  zajištění regionálních funkcí ve výši 870 000 Kč,
•  výplaty autorských odměn členům redakční rady a spoluautorům knihy Svědkové starých časů 
ve výši 26 790 Kč,

•  posílení provozu digitalizačního pracoviště ve výši 487 000 Kč,
•  projektů v rámci programu VISK ve výši 222 000 Kč,
•  projektu v rámci programu Knihovna 21. století ve výši 10 000 Kč,
•  příspěvku na akci Festival Olmützer Kulturtage – 2. olomoucké dny německého jazyka ve výši 
20 000 Kč,

•  navýšení prostředků na platy a zákonné odvody v souvislosti s novelou Nařízení vlády 264/2006 
Sb. o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě od 1. listopadu 2016 ve výši 
172 809 Kč,

•  snížení příspěvku na provoz/odpisy ve výši 48 306 Kč,
•  zvýšení příspěvku na nájemné ve výši 10 747 Kč.

Dalšími 13 vnitřními rozpočtovými opatřeními byly řešeny:

•  6× dotace z Úřadu práce Olomouc na společensky účelné pracovní místo za leden–červen 2016, 
celkem ve výši 120 000 Kč,

•  příspěvek Statutárního města Olomouc na vydání publikace Chrám věd a múz. Dějiny Vědecké 
knihovny v Olomouci ve výši 25 000 Kč,

•  příspěvek Statutárního města Olomouc na výstavu Chrám věd a múz. 450 let Vědecké knihovny 
v Olomouci ve výši 30 000 Kč,

•  vratka dotace VISK 8/B ve výši 24 000 Kč z důvodu nerealizace projektu,
•  použití prostředků investičního fondu na opravu střechy objektu Ostružnická 3 ve výši 69 817,01 Kč,
•  použití prostředků investičního fondu na opravu sociálních zařízení v objektu Ostružnická 3 ve výši 
298 175,46 Kč,

•  nevyčerpaná část příspěvku na posílení provozu digitalizačního pracoviště ve výši 26 463 Kč,
•  přesuny v oblasti nákladových položek.



40

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

5.  Přílohy
5.1. Identifikační údaje, informace pro uživatele VKOL

5.2. Organizační struktura VKOL

5.3. Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2016

5.4. Základní personální údaje

5.5. Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření

5.6. Výkaz zisku a ztráty

5.7. Rozvaha

5.8. Roční výkaz o knihovně

5.9. Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách



41

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

5.1  Identifikační údaje, informace pro uživatele

Název organizace:  Vědecká knihovna v Olomouci

Sídlo:    Bezručova 1180/3, 779 11 Olomouc
IČ:    00100625
DIČ:    CZ00100625
ID datové schránky:   yswjrie
Telefon:   585 205 300
 
E-mail:   vkol@vkol.cz
Web:    www.vkol.cz
 

Služby pro veřejnost: 

pondělí–pátek   8.30–19.00
sobota   9.00–13.00
 

Vzdělávací centrum Vědecké knihovny v Olomouci

Adresa:  Ostružnická 3, 779 11 Olomouc
Telefon:  585 222 375
E-mail:   region@vkol.cz
 

Knihařská a restaurátorská dílna

Adresa:   Sokolská 23, 779 11 Olomouc
Telefon:  585 223 343
 

Digitalizační pracoviště  

Adresa:   Ostružnická 3, 779 11 Olomouc
Telefon:   585 222 375
E-mail:   dj@vkol.cz



42

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

5.2  Organizační struktura

Ředitelka

Zástupce ředitelky

RNDr. Jitka Holásková

Mgr. Miloš Korhoň

Informační technologie Ing. Dana Calábková

Doplňování a zpracování fondů PhDr. Libuše Machačová

Akvizice Ing. Stanislava Ivanovová

Akvizice periodik Jaroslava Nakládalová

Multimediální studovna Mgr. Lenka Hrubá

Jmenné zpracování fondů PhDr. Libuše Machačová

Věcné zpracování fondů Bc. Marcela Mátlová

Ekonomika a provoz Ing. Radomíra Olšinová

Úsek správy a provozu Dagmar Tichá

Informační služby Mgr. Alexandr Hejmovský

Hlavní studovna  

Bibliografie  

Půjčovní služby Mgr. Alena Krupičková

Úsek půjčovních služeb Mgr. Eva Obrtlíková

Výpůjční pult  

Úsek meziknihovních služeb a studovna vázaných novin Božena Zdeňková

Volný výběr  

Německá knihovna  

Anglo-americká knihovna  

Studovna vázaných novin  

Multimediální studovna pro handicapované  

Regionální služby knihovnám Olomouckého kraje Mgr. Lucie Rysnerová

Správa fondu a historické fondy Mgr. Miloš Korhoň

Úsek historických fondů  

Úsek správy fondů Jaroslava Kačanovská

Knihařská a restaurátorská dílna  

Mikrografické pracoviště  

Digitalizační pracoviště  



43

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

Mgr. Adamová Kateřina
Baiza Dušan
Bielská Květoslava
Bílá Šárka
Borůvková Lenka
Ing. Calábková Dana
Coufalová Pavla
Bc. Dvorská Miroslava
Fňukalová Blanka
Mgr. Glonek Jiří
Mgr. Hájek Martin
Halová Vlasta
Bc. Hašková Magda
Havlíčková Pavla Eliška
Heitel Jiří
Mgr. Hejmovský Alexandr
Mgr. Hofmanová Martina
Hofschneiderová Věra
RNDr. Holásková Jitka
Bc. Horáčková Vlasta
Mgr. Horáková Jitka
Houserek Jan
Mgr. Hrubá Lenka
Mgr. Hufová Kateřina
Ing. Ivanovová Stanislava
Jiříčková Renáta
Jurečková Pavlína
Bc. Jurníčková Alena
Kačanovská Jaroslava
Kadlčíková Eva
Kleinová Lenka
Bc. Konečný Jaroslav
Konštacká Michaela
Mgr. Korhoň Miloš
Mgr. Krátká Libuše
Ing. Kröner Pavel
Krsková Martina
Mgr. Krupičková Alena

Mgr. Krušinský Rostislav
Mgr. Kubíčková Petra
Mgr. Kurialová Lenka
Ing. Lauko Petr
Lavičková Helena
Lovečková Jitka
Macejáková Ivana
Macháčková Eliška
PhDr. Machačová Libuše
PhDr. Machátová Xenie
Mátl Pavel
Bc. Mátlová Marcela
Nagy Blanka
Nakládalová Jaroslava
Nemajerová Jana
Mgr. Novotný Lubomír
Mgr. Obrtlíková Eva
Ing. Olšinová Radomíra
Mgr. Pernička Michal
Planá Ivana
Podhorná Vladimíra
Pokorná Alena
Mgr. Pokorná Veronika
Pollák Petr
Prucková Gabriela
Rypar Zdeněk
Mgr. Rysnerová Lucie
Mgr. Schuster Břetislav
Schůtová Miluše
Mgr. Sládková Jitka
Bc. Sochor Lukáš
PhDr. Spáčil Jiří
Strnadová Marie
Svozilová Věra
Mgr. Šedajová Hana
Šenková Irena
Bc. Šimečková Jitka
Bc. Škvír Ivo

Švarcová Alžběta
Tallová Renata
Tichá Dagmar
Topičová Andrea
Vachutka Havel
Vaculčíková Marie
Vančo Radim Dis.
Velenová Olga
Mgr. Vintrová Tereza
Vitásek Vladimír
Mgr. Vitásková Anna
Vítková Radomíra
Zajasenská Jana
Zdeňková Božena
Zdráhalová Marcela
Žáčková Helena
Žáčková Simona
Bc. Živný Marek, DiS.

Celkem 94 pracovníků

5.3  Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2016



44

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

5.4  Základní personální údaje

Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31. 12. 2016

věk muži ženy celkem %

do 20 let 0 0 0 0

21–30 let 2 6 8 9

31–40 let 8 14 22 23

41–50 let 6 24 30 32

51–60 let 6 22 28 30

61 a více let 2 4 6 6

celkem 24 70 94

% 26 74 100 100

Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2016

dosažené vzdělání muži ženy celkem % z toho knihovnické

základní 0 3 3 3

vyučen 3 8 11 12

úplné střední 0 5 5 5

úplné střední odborné 5 25 30 32 5

vyšší odborné 1 0 1 1

vysokoškolské 15 29 44 47 16

celkem 23 71 94 100 21

Trvání pracovního poměru zaměstnanců – stav k 31. 12. 2016

doba trvání počet %

do 5 let 28 30

do 10 let 15 16

do 15 let 14 15

do 20 let 13 14

nad 20 let 24 25

celkem 94 100



45

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

nástupy do pracovního poměru 13

odchody z pracovního poměru  13

průměrný počet zaměstnanců v roce 2016 ve fyzických osobách 93,98

průměrný počet zaměstnanců v roce 2016 v přepočtených stavech 87,87

průměrný hrubý měsíční plat k 31. 12. 2016 20 237

 

 



46

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

5.5  Rekapitulace základních ukazatelů hospodaření

REKAPITULACE ZA ORGANIZACI : Tabulka č.8 a

Adresa :

IČ

Skutečnost z toho:
celkem   Hlavní činnost Doplňková  činnost

1)    Náklady a výnosy    
Náklady 45 117 566,88 45 075 446,88 42 120,00

Výnosy 46 661 439,08 46 483 026,87 178 412,21

Doplňující údaje :
daň z příjmů,dodatečné odvody daně z příjmů (nákladová položka) 0,00 0,00 0,00

Výsledek hospodaření /po zdanění/ 1 543 872,20 1 407 579,99 136 292,21

a) Výsledek hospodaření po zdanění (bez transf. podílu) 2 719,35 -133 572,86 136 292,21
b) Transferový podíl (účet 672) 1 541 152,85 1 541 152,85 0,00

2) a) Rozdělení výsledku hospodaření
2 719,35

z toho: Fond odměn 0,00

Rezervní fond 2 719,35

1 541 152,85

0,00

00100625 00100625

jednotka - Kč na 2 des. místa

 - Návrh na příděly do fondů:

 -  Nerozdělený výsledek hospodaření (transfer)     

………………………………                                                                  ………….…..……………………………

Schválený 

43 017 000,00

44 558 000,00

rozpočet
celkem

b) Výsledek hospod. předcház. účet. období k 31.12.2015

Název organizace : Vědecká knihovna v Olomouci
……………………………………….……..………………………………………..…………………………………

Bezručova 1180/3, 779 11  Olomouc
……………………………………….……..………………………………………..…………………………………



47

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

3) Závazné ukazatele
Schválená částka Skutečnost % plnění

Limit mzdových prostředků 21 864 234,00 21 845 175,00 99,91%
Průměrný přepočtený počet pracovníků 89,50 87,87 98,18%
Odvody z fondu investic /odpisy/ 3 315 355,00 3 315 355,00 100,00%
Odvody z fondu investic  /spolufin. akcí/ 0,00 0,00 nerozp.

Pozn. 

4) Fondy

Stav k 1.1.2016 Tvorba Čerpání Stav k Finanční krytí k
31.12.2016 31.12.2016

Fond odměn 120 269,00 0,00 0,00 120 269,00 120 269,00
FKSP 35 577,34 320 199,00 289 154,00 66 622,34 58 377,55
Rezervní fond 1 150 413,42 2 557,64 407 192,70 745 778,36 745 778,36
Fond investic 500 390,05 4 143 694,00 4 347 185,47 296 898,58 296 898,58

celkem 1 806 649,81 4 466 450,64 5 043 532,17 1 229 568,28 1 221 323,49

jednotka -  Kč na 2 des. místa



48

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

5.6  Výkaz zisku a ztráty
VZZ 2016

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnostČíslo

sestavená k 31.12.2016, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

1 A. NÁKLADY CELKEM      45 075 446,88          42 120,00      43 888 690,63          42 120,00

2 A.I. Náklady z činnosti      45 073 338,78          42 120,00      43 883 107,01          42 120,00

3 A.I.1. Spotřeba materiálu            501       1 772 101,22               0,00       1 741 848,44               0,00

4 A.I.2. Spotřeba energie              502       1 862 831,72               0,00       1 832 330,20               0,00

5 A.I.3. Spotřeba jiných neskladovatel 503               0,00               0,00               0,00               0,00

6 A.I.4. Prodané zboží                 504               0,00               0,00               0,00               0,00

7 A.I.5. Aktivace dlouhodobého majetku 506               0,00               0,00               0,00               0,00

8 A.I.6. Aktivace oběžného majetku     507               0,00               0,00               0,00               0,00

9 A.I.7. Změna stavu zásob vlastní výr 508        -144 280,00               0,00          51 330,00               0,00

10 A.I.8. Opravy a udržování            511         510 413,67               0,00         366 552,52               0,00

11 A.I.9. Cestovné                      512          94 542,48               0,00          81 032,42               0,00

12 A.I.10. Náklady na reprezentaci      513          50 831,00               0,00          28 233,00               0,00

13 A.I.11. Aktivace vnitroorganizačních 516               0,00               0,00               0,00               0,00

14 A.I.12. Ostatní služby               518       6 266 004,53          42 120,00       5 572 790,22          42 120,00

15 A.I.13. Mzdové náklady               521      21 935 186,00               0,00      20 788 201,00               0,00

16 A.I.14. Zákonné sociální pojištění   524       7 265 563,00               0,00       6 951 860,00               0,00

17 A.I.15. Jiné sociální pojištění      525          59 463,00               0,00          55 206,00               0,00

18 A.I.16. Zákonné sociální náklady     527         715 450,00               0,00         577 237,30               0,00

19 A.I.17. Jiné sociální náklady        528               0,00               0,00               0,00               0,00

20 A.I.18. Daň silniční                 531               0,00               0,00               0,00               0,00

21 A.I.19. Daň z nemovitostí            532               0,00               0,00               0,00               0,00

22 A.I.20. Jiné daně a poplatky         538          31 068,00               0,00          10 709,00               0,00

24 A.I.22. Smluvní pokuty a úroky z pro 541               0,00               0,00               0,00               0,00

25 A.I.23. Jiné pokuty a penále         542             995,00               0,00               0,00               0,00

26 A.I.24. Dary a jiná bezúplatná předá 543               0,00               0,00               0,00               0,00

27 A.I.25. Prodaný materiál             544               0,00               0,00               0,00               0,00

28 A.I.26. Manka a škody                547           1 000,00               0,00               0,00               0,00

29 A.I.27. Tvorba fondů                 548               0,00               0,00               0,00               0,00

30 A.I.28. Odpisy dlouhodobého majetku  551       4 143 694,00               0,00       4 927 624,00               0,00

31 A.I.29. Prodaný dlouhodobý nehmotný  552               0,00               0,00               0,00               0,00

32 A.I.30. Prodaný dlouhodobý hmotný ma 553               0,00               0,00               0,00               0,00

33 A.I.31. Prodané pozemky              554               0,00               0,00               0,00               0,00

34 A.I.32. Tvorba a zúčtování rezerv    555               0,00               0,00               0,00               0,00

35 A.I.33. Tvorba a zúčtování opravných 556          29 842,00               0,00          44 529,00               0,00

36 A.I.34. Náklady z vyřazených pohledá 557               0,00               0,00               0,00               0,00

37 A.I.35. Náklady z drobného dlouhodob 558         478 290,90               0,00         543 872,00               0,00

38 A.I.36. Ostatní náklady z činnosti   549             342,26               0,00         309 751,91               0,00

39 A.II. Finanční náklady           2 108,10               0,00           5 583,62               0,00

40 A.II.1. Prodané cenné papíry a podíl 561               0,00               0,00               0,00               0,00

41 A.II.2. Úroky                        562               0,00               0,00              32,79               0,00

42 A.II.3. Kurzové ztráty               563           2 108,10               0,00           5 550,83               0,00

43 A.II.4. Náklady z přecenění reálnou  564               0,00               0,00               0,00               0,00

44 A.II.5. Ostatní finanční náklady     569               0,00               0,00               0,00               0,00

45 A.III. Náklady na transfery               0,00               0,00               0,00               0,00

46 A.III.1. Náklady vybraných ústředníc 571               0,00               0,00               0,00               0,00

47 A.III.2. Náklady vybraných místních  572               0,00               0,00               0,00               0,00



49

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

VZZ 2016

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnostČíslo

sestavená k 31.12.2016, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

55 A.V. Daň z příjmů               0,00               0,00               0,00               0,00

56 A.V.1. Daň z příjmů                  591               0,00               0,00               0,00               0,00

57 A.V.2. Dodatečné odvody daně z příjm 595               0,00               0,00               0,00               0,00

58 B. VÝNOSY CELKEM      46 503 026,87         158 412,21      45 299 601,27         171 252,00

59 B.I. Výnosy z činnosti       4 117 494,26         158 412,21       3 997 343,18         171 252,00

60 B.I.1. Výnosy z prodeje vlastních vý 601         184 513,55               0,00         156 760,00               0,00

61 B.I.2. Výnosy z prodeje služeb       602       2 912 417,74               0,00       2 901 069,92               0,00

62 B.I.3. Výnosy z pronájmu             603          20 000,00         158 412,21           2 000,00         171 252,00

63 B.I.4. Výnosy z prodaného zboží      604               0,00               0,00               0,00               0,00

67 B.I.8. Jiné výnosy z vlastních výkon 609               0,00               0,00               0,00               0,00

68 B.I.9. Smluvní pokuty a úroky z prod 641               0,00               0,00               0,00               0,00

69 B.I.10. Jiné pokuty a penále         642               0,00               0,00               0,00               0,00

70 B.I.11. Výnosy z vyřazených pohledáv 643               0,00               0,00               0,00               0,00

71 B.I.12. Výnosy z prodeje materiálu   644               0,00               0,00               0,00               0,00

72 B.I.13. Výnosy z prodeje dlouhodobéh 645               0,00               0,00               0,00               0,00

73 B.I.14. Výnosy z prodeje dlouhodobéh 646             300,00               0,00               0,00               0,00

74 B.I.15. Výnosy z prodeje pozemků     647               0,00               0,00               0,00               0,00

75 B.I.16. Čerpání fondů                648         775 185,17               0,00         705 118,30               0,00

76 B.I.17. Ostatní výnosy z činnosti    649         225 077,80               0,00         232 394,96               0,00

77 B.II. Finanční výnosy           4 802,76               0,00           7 630,09               0,00

78 B.II.1. Výnosy z prodeje cenných pap 661               0,00               0,00               0,00               0,00

79 B.II.2. Úroky                        662           4 802,76               0,00           7 630,09               0,00

80 B.II.3. Kurzové zisky                663               0,00               0,00               0,00               0,00

81 B.II.4. Výnosy z přecenění reálnou h 664               0,00               0,00               0,00               0,00

83 B.II.6. Ostatní finanční výnosy      669               0,00               0,00               0,00               0,00

94 B.IV. Výnosy z transferů      42 380 729,85               0,00      41 294 628,00               0,00

95 B.IV.1. Výnosy vybraných ústředních  671               0,00               0,00               0,00               0,00

96 B.IV.2. Výnosy vybraných místních vl 672      42 380 729,85               0,00      41 294 628,00               0,00

106 C.1. Výsledek hospodaření před zdaně       1 427 579,99         116 292,21       1 410 910,64         129 132,00

107 C.2. Výsledek hospodaření běžného úč       1 427 579,99         116 292,21       1 410 910,64         129 132,00

Odesláno dne: Razítko: Podpis odpovědné 
osoby:

Podpis osoby 
odpovědné za 
sestavení:

Okamžik sestavení:

Telefon:

1.2.2017 1.2.2017

585205391

9:58



50

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

5.7  Rozvaha
Rozvaha 2016

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2016, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

1 AKTIVA     164 013 552,62      64 715 604,19      99 297 948,43     102 724 684,09

2 A. Stálá aktiva     158 380 643,54      64 641 233,19      93 739 410,35      97 226 266,35

3 A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek       5 908 609,50       5 766 720,10         141 889,40         195 085,40

4 A.I.1. Nehmotné výsledky výzkumu a v 
012

              0,00               0,00               0,00               0,00

5 A.I.2. Software                      013       4 654 581,58       4 512 692,18         141 889,40         195 085,40

6 A.I.3. Ocenitelná práva              014               0,00               0,00               0,00               0,00

7 A.I.4. Povolenky na emise a preferen 015               0,00               0,00               0,00               0,00

8 A.I.5. Drobný dlouhodobý nehmotný ma 018       1 254 027,92       1 254 027,92               0,00               0,00

9 A.I.6. Ostatní dlouhodobý nehmotný m 019               0,00               0,00               0,00               0,00

10 A.I.7. Nedokončený dlouhodobý nehmot 
041

              0,00               0,00               0,00               0,00

11 A.I.8. Poskytnuté zálohy na dlouhodo 051               0,00               0,00               0,00               0,00

12 A.I.9. Dlouhodobý nehmotný majetek  035               0,00               0,00               0,00               0,00

13 A.II. Dlouhodobý hmotný majetek     152 434 584,04      58 874 513,09      93 560 070,95      96 986 730,95

14 A.II.1. Pozemky                      031       3 932 333,00               0,00       3 932 333,00       3 932 333,00

15 A.II.2. Kulturní předměty            032           5 200,00               0,00           5 200,00           5 200,00

16 A.II.3. Stavby                       021     101 049 347,41      19 328 311,15      81 721 036,26      82 962 976,26

17 A.II.4. Samostatné hmotné movité věc 022      31 380 714,78      23 479 213,09       7 901 501,69      10 086 221,69

18 A.II.5. Pěstitelské celky trvalých p 025               0,00               0,00               0,00               0,00

19 A.II.6. Drobný dlouhodobý hmotný maj 028      16 066 988,85      16 066 988,85               0,00               0,00

20 A.II.7. Ostatní dlouhodobý hmotný ma 029               0,00               0,00               0,00               0,00

21 A.II.8. Nedokončený dlouhodobý hmotn 042               0,00               0,00               0,00               0,00

22 A.II.9. Poskytnuté zálohy na dlouho 052               0,00               0,00               0,00               0,00

23 A.II.10. Dlouhodobý hmotný majetek u 036               0,00               0,00               0,00               0,00

24 A.III. Dlouhodobý finanční majetek               0,00               0,00               0,00               0,00

25 A.III.1. Majetkové účasti v osobách  061               0,00               0,00               0,00               0,00

26 A.III.2. Majetkové účasti v osobách  062               0,00               0,00               0,00               0,00

27 A.III.3. Dluhové cenné papíry držené 063               0,00               0,00               0,00               0,00

29 A.III.5. Termínované vklady dlouhodo 068               0,00               0,00               0,00               0,00

30 A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční 069               0,00               0,00               0,00               0,00

33 A.IV. Dlouhodobé pohledávky          37 450,00               0,00          37 450,00          44 450,00

34 A.IV.1. Poskytnuté návratné finanční 462               0,00               0,00               0,00               0,00

35 A.IV.2. Dlouhodobé pohledávky z post 464               0,00               0,00               0,00               0,00

36 A.IV.3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 465          37 450,00               0,00          37 450,00          44 450,00

38 A.IV.5. Ostatní dlouhodobé pohledávk 469               0,00               0,00               0,00               0,00

39 A.IV.6. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 471               0,00               0,00               0,00               0,00

41 B. Oběžná aktiva       5 632 909,08          74 371,00       5 558 538,08       5 498 417,74

42 B.I. Zásoby         347 572,12               0,00         347 572,12         231 639,14

43 B.I.1. Pořízení materiálu            111               0,00               0,00               0,00               0,00

44 B.I.2. Materiál na skladě            112          71 112,12               0,00          71 112,12          99 459,14

45 B.I.3. Materiál na cestě             119               0,00               0,00               0,00               0,00

46 B.I.4. Nedokončená výroba            121               0,00               0,00               0,00               0,00

47 B.I.5. Polotovary vlastní výroby     122               0,00               0,00               0,00               0,00

48 B.I.6. Výrobky                       123         276 460,00               0,00         276 460,00         132 180,00

49 B.I.7. Pořízení zboží                131               0,00               0,00               0,00               0,00

50 B.I.8. Zboží na skladě               132               0,00               0,00               0,00               0,00



51

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

Rozvaha 2016

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2016, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

51 B.I.9. Zboží na cestě                138               0,00               0,00               0,00               0,00

52 B.I.10. Ostatní zásoby               139               0,00               0,00               0,00               0,00

53 B.II. Krátkodobé pohledávky         768 224,95          74 371,00         693 853,95         580 763,73

54 B.II.1. Odběratelé                   311         118 756,56               0,00         118 756,56          70 922,73

57 B.II.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314         469 254,39               0,00         469 254,39         190 980,00

58 B.II.5. Jiné pohledávky z hlavní čin 315               0,00               0,00               0,00               0,00

59 B.II.6. Poskytnuté návratné finanční 316               0,00               0,00               0,00               0,00

62 B.II.9. Pohledávky za zaměstnanci    335               0,00               0,00               0,00               0,00

63 B.II.10. Sociální zabezpečení        336               0,00               0,00               0,00               0,00

64 B.II.11. Zdravotní pojištění         337               0,00               0,00               0,00               0,00

65 B.II.12. Důchodové spoření           338               0,00               0,00               0,00               0,00

66 B.II.13. Daň z příjmů                341               0,00               0,00               0,00               0,00

67 B.II.14. Ostatní daně, poplatky a ji 342               0,00               0,00               0,00               0,00

68 B.II.15. Daň z přidané hodnoty       343               0,00               0,00               0,00               0,00

69 B.II.16. Pohledávky za osobami mimo  344               0,00               0,00               0,00               0,00

70 B.II.17. Pohledávky za vybranými úst 346               0,00               0,00               0,00               0,00

71 B.II.18. Pohledávky za vybranými mís 348               0,00               0,00               0,00               0,00

81 B.II.28. Krátkodobé poskytnuté záloh 373               0,00               0,00               0,00               0,00

83 B.II.30. Náklady příštích období     381          99 825,00               0,00          99 825,00         297 788,00

84 B.II.31. Příjmy příštích období      385               0,00               0,00               0,00          20 000,00

85 B.II.32. Dohadné účty aktivní        388               0,00               0,00               0,00               0,00

86 B.II.33. Ostatní krátkodobé pohledáv 377          80 389,00          74 371,00           6 018,00           1 073,00

87 B.III. Krátkodobý finanční majetek       4 517 112,01               0,00       4 517 112,01       4 686 014,87

88 B.III.1. Majetkové cenné papíry k ob 251               0,00               0,00               0,00               0,00

89 B.III.2. Dluhové cenné papíry k obch 253               0,00               0,00               0,00               0,00

90 B.III.3. Jiné cenné papíry           256               0,00               0,00               0,00               0,00

91 B.III.4. Termínované vklady krátkodo 244               0,00               0,00               0,00               0,00

92 B.III.5. Jiné běžné účty             245               0,00               0,00               0,00               0,00

96 B.III.9. Běžný účet                  241       4 155 394,90               0,00       4 155 394,90       4 479 820,67

97 B.III.10. Běžný účet FKSP            243          58 377,55               0,00          58 377,55          21 574,50

102 B.III.15. Ceniny                     263         262 850,56               0,00         262 850,56         133 719,70

103 B.III.16. Peníze na cestě            262               0,00               0,00               0,00               0,00

104 B.III.17. Pokladna                   261          40 489,00               0,00          40 489,00          50 900,00

105 PASIVA      99 297 948,43               0,00      99 297 948,43     102 724 684,09

106 C. Vlastní kapitál      95 520 711,88               0,00      95 520 711,88      99 577 487,70

107 C.I. Jmění účetní jednotky a upravující      90 562 040,10               0,00      90 562 040,10      95 583 048,95

108 C.I.1. Jmění účetní jednotky         401      86 729 129,78               0,00      86 729 129,78      90 208 985,78

110 C.I.3. Transfery na pořízení dlouhod 403       3 832 910,32               0,00       3 832 910,32       5 374 063,17

111 C.I.4. Kurzové rozdíly               405               0,00               0,00               0,00               0,00

112 C.I.5. Oceňovací rozdíly při prvotní 406               0,00               0,00               0,00               0,00

113 C.I.6. Jiné oceňovací rozdíly        407               0,00               0,00               0,00               0,00

114 C.I.7. Opravy předcházejících účetní 408               0,00               0,00               0,00               0,00

115 C.II. Fondy účetní jednotky       1 229 568,28               0,00       1 229 568,28       1 806 649,81

116 C.II.1. Fond odměn                   411         120 269,00               0,00         120 269,00         120 269,00

117 C.II.2. Fond kulturních a sociálních 412          66 622,34               0,00          66 622,34          35 577,34

118 C.II.3. Rezervní fond tvořený ze zle 413         745 778,36               0,00         745 778,36       1 100 353,42



52

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

Rozvaha 2016

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2016, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

119 C.II.4. Rezervní fond z ostatních ti 414               0,00               0,00               0,00          50 060,00

120 C.II.5. Fond reprod. majetku, fond 416         296 898,58               0,00         296 898,58         500 390,05

122 C.III Výsledek hospodaření       3 729 103,50               0,00       3 729 103,50       2 187 788,94

123 C.III1. Výsledek hospodaření běžného       1 543 872,20               0,00       1 543 872,20       1 540 042,64

124 C.III2. Výsledek hospodaření ve schv 431               0,00               0,00               0,00               0,00

125 C.III3. Výsledek hospodaření předchá 432       2 185 231,30               0,00       2 185 231,30         647 746,30

131 D. Cizí zdroje       3 777 236,55               0,00       3 777 236,55       3 147 196,39

132 D.I. Rezervy               0,00               0,00               0,00               0,00

133 D.I.1. Rezervy                       441               0,00               0,00               0,00               0,00

134 D.II. Dlouhodobé závazky           9 000,00               0,00           9 000,00           9 000,00

135 D.II.1. Dlouhodobé úvěry             451               0,00               0,00               0,00               0,00

136 D.II.2. Přijaté návratné finanční vý 452               0,00               0,00               0,00               0,00

138 D.II.4. Dlouhodobé přijaté zálohy    455           9 000,00               0,00           9 000,00           9 000,00

141 D.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky   459               0,00               0,00               0,00               0,00

142 D.II.8. Dlouhodobé přijaté zálohy na 472               0,00               0,00               0,00               0,00

144 D.III. Krátkodobé závazky       3 768 236,55               0,00       3 768 236,55       3 138 196,39

145 D.III.1. Krátkodobé úvěry            281               0,00               0,00               0,00               0,00

148 D.III.4. Jiné krátkodobé půjčky      289               0,00               0,00               0,00               0,00

149 D.III.5. Dodavatelé                  321         706 357,97               0,00         706 357,97         194 020,55

151 D.III.7. Krátkodobé přijaté zálohy   324          15 981,00               0,00          15 981,00          19 651,00

153 D.III.9. Přijaté návratné finanční v 326               0,00               0,00               0,00               0,00

154 D.III.10. Zaměstnanci                331       1 578 176,00               0,00       1 578 176,00       1 563 747,00

155 D.III.11. Jiné závazky vůči zaměstna 333               0,00               0,00               0,00               0,00

156 D.III.12. Sociální zabezpečení       336         625 093,00               0,00         625 093,00         629 315,00

157 D.III.13. Zdravotní pojištění        337         268 596,00               0,00         268 596,00         271 149,00

158 D.III.14. Důchodové spoření          338               0,00               0,00               0,00           1 009,00

159 D.III.15. Daň z příjmů               341               0,00               0,00               0,00               0,00

160 D.III.16. Ostatní daně, poplatky a j 342         173 238,00               0,00         173 238,00         176 980,00

161 D.III.17. Daň z přidané hodnoty      343               0,00               0,00               0,00               0,00

162 D.III.18. Závazky k osobám mimo vybr 
345

              0,00               0,00               0,00               0,00

163 D.III.19. Závazky k vybraným ústředn 347               0,00               0,00               0,00               0,00

164 D.III.20. Závazky k vybraným místním 
349

         26 463,00               0,00          26 463,00           4 513,00

176 D.III.32. Krátkodobé přijaté zálohy  374               0,00               0,00               0,00               0,00

179 D.III.35. Výdaje příštích období     383               0,00               0,00               0,00             132,00

180 D.III.36. Výnosy příštích období     384         186 674,58               0,00         186 674,58         111 778,84

181 D.III.37. Dohadné účty pasivní       389         170 000,00               0,00         170 000,00         143 000,00

182 D.III.38. Ostatní krátkodobé závazky 378          17 657,00               0,00          17 657,00          22 901,00



53

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

Rozvaha 2016

Brutto Korekce Netto Min.učt.obd.nettoČíslo

sestavená k 31.12.2016, Kontaktní osoba: ing. Olšinová Radomíra, olsinova@vkol.cz, 585205391
Název

IČ: 00100625 Vědecká knihovna v Olomouci 

77911 Olomouc, Bezručova 3

Odesláno dne: Razítko: Podpis odpovědné 
osoby:

Podpis osoby 
odpovědné za 
sestavení:

Okamžik sestavení:

Telefon:

1.2.2017 1.2.2017

585205391

9:57



54

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

5.8  Roční výkaz o knihovně

Schváleno ČSÚ pro Ministerstvo kultury
ČV 105/16 ze dne 22. 10. 2015

11
12
13
14
21
22
23
24
90

5 Nezapočítává se do přírůstků ř. 0116.
6 Nezapočítává se do úbytků ř. 0117.

2 V knihovních jednotkách     z toho v oblasti ICT (inform. a komunikačních                                                                            
technologií) 0417 773 Přírůstky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.

4 Úbytky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.

7 Vyplňují všechny knihovny

Kulturní akce pro veřejnost (besedy, výstavy, aj.) 0415 811 Obsluhovaná populace=počet obyvatel okruhu působnosti knihovny,tj. počet obyvatel samostatné obecní 
resp. městské části, pro jejiž obyvatele je vykazující knihovna zřízena k 31.12.                        
(http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx /). Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0416 199

 Kontrolní součet (ř.0201 až 0209) 0239 2 052 987 Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky a v rámci RF) 0414 34

Návštěvníci on-line služeb                                                                   
(virtuální návštěvy z ř. 0505+0507+0511)

0209 714 115 Poradenská a konzultační činnost pro knihovníky                                             
a v rámci RF 0413 231

návštěvníci kulturních akcí 0207 2 305
počet svazků 0412 0návštěvníci vzdělávacích akcí 0208 4 037

0206 37 697

půjčené od jiných 
knihoven

počet souborů 0411 0

0409 0

v 
to

m

návštěvníci půjčoven a studoven 0205 159 397
počet svazků 0410 0

návštěvníci využívající internet v knihovně

1 568 Návštěvníci celkem (ř.0204+ř.0209) 0203 917 551

 Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 0204 203 436

Vý
m

ěn
né

 fo
nd

y půjčené jiným 
knihovnám

počet souborů

14 449

po
ža

da
vk

y 
   

   
   

do
 ji

ný
ch

 
ze

m
í počet požadavků 0407 1 658

 z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 0 počet kladně vyřízených 
požadavků 0408

0405 407
II. UŽIVATELÉ

počet kladně vyřízených 
požadavků 0406 403Č.ř. Celkem

a

 Kontrolní součet (ř.0101 až 0119) 0139 6 672 297

M
ez

in
ár

od
ní

   
   

   
   

   
   

   
   

   
m

ez
ik

ni
ho

vn
í v

ýp
ůj

čn
í  

   
   

   
   

   
   

 
sl

už
ba po

ža
da

vk
y 

   
   

 
z 

jin
ýc

h 
   

   
ze

m
í

počet požadavků

1 2

 Registrovaní uživatelé ve sledovaném období 0201

za
sl

an
é 

po
ža

da
vk

y 
jin

ým
 

kn
ih

ov
ná

m počet požadavků 0403 1 514
 Převod knihovního fondu do jiné knihovny při organizační změně 6 0119 0

počet kladně vyřízených                       
požadavků 0404 1 293

9 255
 Úbytky4 0117 524 počet kladně vyřízených                            

požadavků 0402 9 186
 Převod knihovního fondu z jiné knihovny při organizační změně 5 0118 0

a 1 2

 Přírůstky3 0116 29 559

M
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í  
  

sl
už

ba
 v

 rá
m

ci
 s

tá
tu

ob
dr

že
né

 
po

ža
da

vk
y 

   
  

z 
jin

ýc
h 

kn
ih

ov
en počet požadavků 0401

 Počet exemplářů titulů docházejících periodik 0114 4 495 IV. DALŠÍ ÚDAJE
 Počet knihovních jednotek ve volném výběru 0115 12 859 Č.ř. Celkem

jiné 0113 259 428  Kontrolní součet (ř.0301 až 0317) 0339 1 002 037

elektronické dokumenty 0112 0  Prolongace (z ř. 0301)7 0317 138 242

obrazové 0111 0  Prezenční výpůjčky evidované (z ř. 0301)7 0316 48 771

zvukově obrazové 0110 8 675 jiné 0315 7

zvukové 0109 22 418 elektronické dokumenty 0314 250

tištěné hudebniny 0108 0 obrazové 0313 0

kartografické dokumenty 0107 10 512 zvukově obrazové 0312 69

mikrografické dokumenty 0106 634 zvukové 0311 5 490

0 kartografické dokumenty 0309 0

rukopisy 0105 1 453 tistěné hudebniny 0310 0

27

v 
to

m

naučná literatura 0103 1 914 845 mikrografické dokumenty 0308 23

krásná literatura 0104

0101 2 188 930 výpůjčky periodik 0306 23 502

 Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku2                                                        

(součet ř. 0103 až 0113)
0102 2 217 965 rukopisy 0307

0304 0
Č.ř. Celkem krásná literatura dětem (knihy) 0305 0a 1

0302 378 144

 Bezbariérový přístup (označte X) Ano  Ne  krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0303 0

 Zřizovatel (vyplní se slovně) Olomoucký kraj
 Velikost obsluhované populace1 102 598

v 
to

m

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy)

I. KNIHOVNÍ FOND naučná literatura dětem (knihy)

2
 Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku

Č.ř. Celkem
 E-mail vkol@vkol.cz a 1 2

 Výpůjčky celkem (součet ř. 0302 až 0315) 0301 407 512

 Telefon +420 585 205 300 Jiná (uvést jmenovitě)

 Kraj Olomoucký kraj                                          * ve znění pozdějších předpisů
III. VÝPŮJČKY

 www stránky ZJ www.vkol.cz

0040/2002
 Organizační složka hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.
 Státní příspěvková organizace dle zák. č. 219/2000 Sb.*

 Adresa  Příspěvková organizace kraje dle zák. č. 129/2000 Sb.*

Bezručova 1180/3, 779 11 Olomouc  Příspěvková organizace obce dle zák. č. 128/2000 Sb.*
Příspěvková organizace hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.

 požadované údaje. Děkujeme za spolupráci.
 Název zpravodajské jednotky

Pr
áv

ní
 fo

rm
a 

   
   

   
   

   
   

   
 

zp
ra

vo
da

js
ké

 je
dn

ot
ky

 
(z

ak
ro

už
ku

je
 s

e 
od

po
ví

da
jíc

í p
rá

vn
í f

or
m

a)  Organizační složka státu dle zák. č. 219/2000 Sb.*

Vědecká knihovna v Olomouci  Organizační složka kraje dle zák. č.  129/2000 Sb.*
 Organizační složka obce dle zák. č.  128/2000 Sb.*

 IČO Evid. č. knihovny

 Roční výkaz o knihovně
 za rok    2016

 Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování na rok 2016. Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě,  ve znění 
pozdějších předpisů. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva kultury, které odpovídá za jejich ochranu. Zpravodajská jednotka je povinna poskytnout všechny

 Ministerstvo kultury, POB 119

 

 Kult (MK)  12 - 01120 21 PRAHA 2
 Vyplněný výkaz laskavě doručte do 1. 2. 2017



55

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

Č.ř.
Základní knihovny         

s neprofesionálními 
pracovníky

b 6

0901 -
0902 -
0903 -

0939 -

 zpravodajské jednotky: RNDr. Jitka Holásková  e-mail: lucie.rysnerova@vkol.cz

 Odesláno dne:  Razítko:  Výkaz vyplnil - jméno (hůlkovým písmem) a podpis:

08.03.2017  Jméno (hůlkovým písmem) a podpis vedoucího  Telefon: Mgr. Lucie Rysnerová

- 0

13 Základní knihovny pověřené krajskou knihovnou výkonem regionálních funkcí, které vykonávají statistická zjišťování.

 Kontrolní součet                                        
(ř.0901 až 0903) - - 0 - -

- 0
   z ř. 0902 pojízdných x - - - - - -
 Počet poboček x - 0 - -

7 8
 Počet knihoven celkem - - - - - - -

a 1 2 3 4 5

IX. SÍŤ KNIHOVEN K 31. 12. 2016 Případné připojení komentáře s doplňujícími nebo vysvětlujícími údaji je vítáno.

Národní 
knihovna 

ČR

Moravská 
zemská 

knihovna v Brně

Krajské 
knihovny

Základní knihovny 
pověřené výkonem 

regionálních funkcí13

Ostatní základní 
knihovny                   

s profesionálními 
pracovníky

Ostatní knihovny 
evidované dle 

knihovního zákona 
č. 257/2001 Sb.

Knihovny 
celkem

11Vstupní cena vyšší než 40 000 Kč a provozně-technické funkce delší než jeden rok (§26 ZDP)
8 Vyplňují všechny knihovny. Uvede se týdenní počet hodin u ZKNP, ostatní knihovny s více útvary pro veřejnost uvedou 12Vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok (§32a ZDP).
týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného útvaru. Nesčítají provozní doby jednotlivých útvarů. Údaj se nesumarizuje.
9 Uvede se celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané. ZKNP vyplňují pouze řádek
0601 a pouze mají-li uzavřenou řádnou pracovní smlouvu.

168 995 493
hodin odpracovaných dobrovolnými pracovníky ročně 0610 91

Kontrolní součet (ř. 0601 až 0610) 0639 270,74 10 Ř. 0808, ř. 0809 a dle skutečnosti i ř. 0810 vyplňují všechny knihovny i ZKNP.

Počet
dobrovolných pracovníků 0609 4  Kontrolní součet (ř. 0801 až 0819) 0839

663 838
ostatní 0608 12,93  nehmotný majetek12 0819 0

SŠ ostatní 0607 27,46

v 
to

m  hmotný majetek11 0818

SŠ knihovnického směru 0606 4,50  Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) celkem 0817 663 838

0815 45 117 567

VOŠ ostatní 0605 0,65    z toho výdaje na hlavní činnost (z ř. 0815) 0816 45 075 447

0813 4 143 694
VOŠ knihovnického směru 0603 0,00  Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814 512 578

v 
to

m

od
bo

rn
í

VŠ knihovnického směru 0602 15,55  Odpisy dlouhodobého majetku

VŠ ostatní 0604 26,78  Výdaje (náklady) celkem                                                                          
(součet ř. 0801 + ř. 0803 + ř. 0811 až 0814)

31 068a 1 2
Počet zaměstnanců (přepočtený stav)9 0601 87,87  Daň z příjmů (účt. skupina 59) 0812 0

303 327
VI. ZAMĚSTNANCI  nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje10 0810 111 175

Č.ř. Celkem
 Daně a poplatky (bez daně z příjmů) 0811

Kontrolní součet (ř. 0503 až 0514) 0539 1 158 797

z 
to

ho  nákup a předplatné periodik10 0809

Počet e-výpůjček e-dokumentů 0513 0 Náklady na pořízení knihovního fondu celkem (z ř. 0801 včetně 
periodik a pořízení licencí na elektronické zdroje)10

0808 660 096
On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů) 0514 512

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 0512 45 260  zákonné sociální náklady 0807 774 913

21 339 080
Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                                     
a databází celkem z prostoru mimo knihovnu 0511 0  ostatní osobní náklady 0805 596 106

 náklady na zdravotní a sociální pojištění 0806 7 265 563

9
 Osobní náklady (součet ř. 0804 až 0807) 0803 29 975 662Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                              

a databází celkem z prostoru knihovny 0510 0

v 
to

m

 mzdy (resp. platy) 0804

0801 10 454 565
Počet vlastních specializovaných databází 0508 9

   z toho nájmy 0802 1 306 976
Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů 0509

Č.ř. Celkem v Kč
Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu                                                               
z prostoru mimo knihovnu 0507 235 079

a 1 2

 Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu 0505 479 036  Kontrolní součet (ř. 0701 až 0718) 0739 97 445 175
VIII. VÝDAJE RESP. NÁKLADY Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu                                                     

z prostoru knihovny 0506 10 422

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 24 394  Dotace a granty na investice celkem                                                         
(součet ř. 0712 až 0716) 0718 0

0
Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované období 0503 364 076    z toho z fondů EU 0717 0

0

Elektronický katalog knihovny na internetu 0502    Dotace a granty na investice od ostatních subjektů 0715 0
 Dotace a granty na investice ze zahraničí 0716

Webová stránka knihovny 0501    Dotace a granty na investice z rozpočtu obce 0714

0a 1 2
ANO NE

32 627
V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY  Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 0712 0

Č.ř. Celkem
 Dotace a granty na investice z rozpočtu kraje 0713

0710 1 541 153
Počet hodin pro veřejnost týdně8 0431 57

 Příjmy (výnosy) celkem                                                                             
(ř. 0701 + ř. 0703 až 0707 + ř. 0709 + ř. 0710) 0711 46 661 439Kontrolní součet (ř.0401 až 0428) 0439

 Dary a sponzorské příspěvky 0709 0
Poskytujete uživatelům kopírovací služby 0430  ANO  NE

 Ostatní provozní výnosy výše neuvedené

Připojení WiFi v prostorách knihovny pro uživatele 0429  ANO  NE

Počet počítačů pro uživatele k 31. 12. 0427 54
   z toho z fondů EU 0708 0     z toho napojených na internet 0428 51

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí 0707 0Počet studijních míst k 31.12. 0426 103

55 000
Počet titulů vydaných elekktronických dokumentů včetně internetu 0424 0

 Příspěvky, dotace a granty na provoz od ostat. subjektů 0706 0
Plocha knihovny pro uživatele v m2 0425 1 024

0

Náklad (počet v ks) 0423 0  Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu obce 0705

0703 352 000
Náklad (počet výtisků v ks) 0421 2 800

 Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu kraje 0704 40 432 577Počet titulů vydaného audiovizuálních děl dle                                                     
zák. č. 273/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0422

Náklad (počet výtisků v ks) 0419 2 682
   z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti 0702 4 122 297

Počet titulů vydaného periodického tisku                                                     
dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0420 1

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze stát. rozpočtu

Celkem v Kč
Počet titulů vydaných neperiodických publikací                                                     
dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0418 6

a 1 2
 Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží 0701 4 280 709

VII. PŘÍJMY RESP. VÝNOSYDokončení oddíl IV Č.ř. Celkem
a 1 2 Č.ř.



56

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

5.9  Základní přehled o počtu registrovaných čtenářů a poskytovaných službách 

Půjčovní služby

počet registrovaných čtenářů 14 449

výpůjčky celkem 409 550

absenční výpůjčky 344 677

pasivní meziknihovní služby (MVS) 16 647

prezenční výpůjčky 48 771

aktivní meziknihovní služby v ČR 1 293

aktivní mezinárodní meziknihovní služby (MMVS) 1 568

počet výpůjček CD 4 834

počet výpůjček MC 0

počet výpůjček DVD 69

počet výpůjček zvukové knihovny 651

počet výpůjček CD-ROMů  210

počet výpůjček ve volném výběru 18 441

počet výpůjček vázaných novin 7 958

počet návštěv ve studovně vázaných novin 1 144

počet návštěv na internet v multimediální studovně 7 844

počet návštěv na internet ve všech prostorách knihovny 36 555

počet přístupů na hlavní webovou stránku 759 278

počet přístupů na všechny stránky 9 062 682

fotopráce 2 185

reprografické kopie  22 533

 



57

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

Informační služby

počet zodpovězených dotazů 29 424

počet zodpovězených dotazů u informací 16 787

počet zodpovězených dotazů v hlavní studovně 12 637

počet bibliografických informací na vyžádání 1 133

počet zpracovaných rešerší 63

počet zpracovaných záznamů v rešerších 5 707

počet prezenčních výpůjček v hlavní studovně 24 687

počet návštěv v hlavní studovně 10 754

počet návštěv na internet v hlavní studovně 1 172

počet návštěv v databázi norem 49

počet výpůjček tištěných norem 7

počet vytvořených analytických záznamů 1 277

Historické fondy

počet badatelských návštěv 395

počet výpůjček 1 376

počet knih digitalizovaných prostřednictvím služby EOD 71



58

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

Doplňování a zpracování fondů

roční přírůstek 29 035

odpis 524

celkový stav fondu 2 217 965

povinný výtisk celkem 25 614

povinný výtisk monografií 17 189

povinný výtisk seriálů 4 359

povinný výtisk ostatních druhů dokumentů 4 066

koupě 1 295

mezinárodní výměna 310

dary 1 396

ostatní 338

počet došlých čísel časopisů 45 482

počet došlých titulů časopisů 4 495

počet svazků zkompletovaných časopisů 4 500

jmenné zpracování fondu 22 639

z toho zpracováno ve sdílené jmenné katalogizaci 18 215

z toho počet nových záznamů vytvořených ve sdílené jmenné katalogizaci 3 541

věcné zpracování fondu 17 375

z toho zpracováno ve sdílené věcné katalogizaci 13 316

z toho počet nových záznamů vytvořených ve sdílené věcné katalogizaci 4 043

zpracováno jmenných a věcných autorit 2 159

počet záznamů přijatých do souborného katalogu 21 531

průměrná doba zpracování 15,3



59

Vědecká knihovna v Olomouci, 2016

Správa fondů

revize fondů 120 733

vazby knih zpracované ve VKOL 5 658

vazby od externích dodavatelů 2 678

převazby 859

počet mikrofilmovaných stran 148 476

počet digitalizovaných stran 60 239

Projekty a granty

počet podaných projektů 12

počet přidělených grantů 10

výše poskytnutých grantových prostředků 287 000



Výroční zpráva Vědecké knihovny v Olomouci za rok 2016

Sestavili RNDr. Jitka Holásková a Mgr. Miloš Korhoň
Grafické řešení Jan Krátký

Grafická úprava Miloš Korhoň
Předtisková příprava Martin Navrátil

Vydala a rozmnožila Vědecká knihovna v Olomouci (Bezručova 3, 779 11 Olomouc)

Počet stran 60
Náklad 30 kusů

1. vydání
Rok vydání 2017

ISBN 978-80-7053-318-5




